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09economie
Programul Regio Sud-
Est, start în cursa de 
1,48 miliarde de euro

Sediu al Teatrului pentru Copii 
şi Tineret „Gulliver“, sală de con-
ferinţe şi un centru de excelenţă 
în robotică, acestea ar putea fi  des-
tinaţiile celor trei cinematografe 
- „Ţiglina“, „Flacăra“ şi „Dacia“ 
- după ce Primăria municipiului 
Galaţi le va renova cu fondurile 
europene atrase prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Proiectele depuse de mu-
nicipalitate pentru salvarea de 
la distrugere a celor trei cinema-
tografe au fost acceptate pentru 
fi nanţare cu următoarele sume: 
„Ţiglina“ - 2.571.902,03 lei, „Da-
cia“ - 2.133.722,66 lei şi „Flacăra“ 
- 2.476.533,57 de lei. Preluând aces-
te clădiri de la RADEF - în urma 
deciziei Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie - municipalitatea s-a obli-
gat ca, în termen de patru ani, să 
asigure prin investiţiile necesare 
reabilitarea, dotarea şi moderniza-
rea sălilor. De asemenea, s-a obli-
gat să asigure, pentru o perioadă 
de minimum 15 ani, cu periodici-
tate, difuzarea de fi lme. Fostul ci-
nema „Ţiglina“ va găzdui Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

şi, o dată pe săptămână, la mati-
neu, se vor putea proiecta, pentru 
copii, desene animate. La „Flacăra“ 
se va face o sală de conferinţe, care 
să poată găzdui evenimente de an-
vergură. La „Dacia“, este proiectat 
un centru de excelenţă în robotică 
pentru tinerii care au obţinut re-
zultate remarcabile la competiţiile 
de profi l. . Anca Melinte > 05 

ÎÎn ce se vor transforma
cele trei cinematografe gălăţene ruinate

03eveniment
Elevii gălăţeni de 10, 
premiaţi la Gala 
excelenţei în educaţie

O SĂPTĂMÂNĂ PLINĂ DE EVENIMENTE > EDUCAŢIE /07

155 de ani
de învăţământ 
de elită la

ţţ

„Vasile Alecsandri“

ŞI-A PUS CAPĂT 

ZILELOR 

ÎN CURTEA CASEI
SINUCIDERE. Un 

bărbat din judeţul Galaţi şi-a pus 

capăt zilelor marţi dimineaţă, 

fi ind găsit fără sufl are într-o anexă 

a gospodăriei chiar de partenera  

sa de viaţă. > pag. 03

16observator
Se pregăteşte soclul 
pentru sculptura în metal 
„Omagiu lui Brâncuşi“ 

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,92 
 

$4,79

meteo

11˚ 
Ploaie

0
4

in
te

rv
iu

 F
e
s
ti

v
a
lu

l 

„L
e
o

n
a

rd
“,

 l
a
 fi
 n

a
l

5 948396 005344 29001

Cursul de schimb valutar

la data de 22.11.2022

Cu 155 de ani de istorie 

şi sute de absolvenţi 

care performează în 

toate colţurile lumii, 

Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ 

este un adevărat 

brand al Galaţiului. 

. Roxana Artene Penciu 

online
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editorial
viaţa liberă
Ne dezvoltăm haotic, dar deja ne-am obișnuit

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

R
omânia continuă 
să conducă, în mod 
nedorit, într-un 
clasament al deceselor 

cauzate de accidentele rutiere, 
chestiune ce pare să nu ne mai 
mire. La nivelul UE, în 2021 
s-au înregistrat 45 de decese în 
accidente rutiere la un milion 
de locuitori (de la 20 per milion 
în Suedia, până la 92 per milion 
în țara noastră). Cum nici până 
astăzi nu am fost în stare să 
fi nalizăm drumuri de viteză 
civilizate, înghesuiala din trafi c 
conduce la tragediile zilnice de 
pe șosele. La aceasta se adaugă 
și apetența conducătorilor auto 
pentru viteze neadaptate la 
condițiile de trafi c, în contextul 

creșterii masive a numărului de 
autoturisme cu mulți cai-putere 
sub capotă.

Ieșirea din comunism a 
exacerbat puternic dorința 
românilor de a epata cu 
mașini scumpe, numărul 
acestora multiplicându-se 
direct proporțional cu lipsa de 
preocupare a autorităților în 
a asigura un transport public 
efi cient și comod. Nici nu mai 
are sens să discutăm despre 
ambuteiajele infernale din 
Capitală sau din alte municipii, 
sau despre modul în care a 
fost efectiv jefuită calea ferată. 
Călătoria cu trenul a ajuns să 
fi e detestată de români, iar 
timpii petrecuți în vagoane, în 
majoritatea lor insalubre, fără 
condiții minime de confort, 
descurajează acest mod de 

a călători, venerat în statele 
civilizate din Vest. Altfel, 
oamenii au mari difi cultăți 
în a ajunge în siguranță și la 
timp în interiorul localităților 
de domiciliu. În absența unei 
strategii de dezvoltare ce 
presupune un set minimal de 
repere sanitare, educaționale 
și comerciale, nu putem decât 
să constatăm lipsa acestora 
din zonele urbane în care au 
apărut noi locuințe. Coroborat 
cu logistica defectuoasă a 
transportului public, avem 
imaginea completă a haosului 
din orice oraș românesc. În 
goana după traiul zilnic, cu 
copiii spre o școală dintr-un 
alt cartier sau, pur și simplu, 
umblând brambura singuri în 
propriul autoturism pentru nu 
se știe ce reducere, românii nu 

găsesc de cuviință să renunțe 
la această foială generatoare de 
noxe. Iar alternativa este una 
păguboasă, atât timp cât lipitorii 
de afi șe îi surclasează numeric 
pe specialiștii adevărați ce ar 
putea manageria transportul 
public.

În plus, inadecvarea factorilor 
de decizie este cu atât mai 
elocventă, cu cât se înghesuie 
mai mulți la tăiatul panglicilor, 
un exemplu la îndemână 
fi ind cel al ”pelerinajelor” 
politicienilor de toate culorile 
pe șantierul podului nefi nalizat 
de la Brăila. Unii mai neaveniți 
decât alții, iar, împreună cu ei, 
și noi constatăm o întârziere 
neașteptată a lucrărilor, 
mai ales în ceea ce privește 
drumurile de legătură. Deja 
ne-am obișnuit.  .

George
 

Marinescu

maxime

“
Prostul are tupeu, 

nu complexe                 

de inferioritate

VASILE GHICA

sinaxar
23.11.2022

 Sf. Cuv. Antonie de la Iezerul u

Vâlcii; Sf. Ier. Amfi lohie, 

ep. Iconiei și Grigorie, 

ep. Acragandelor

înapoi
Al-Qaida și drepturile omului, baba și mitraliera

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Îmi plac glumele de orice fel, u

de aceea salut anunțul lui Sică 
Mandolină. Trezit cu niște mingi 
plutind la fi leu, Orban a afi rmat 
că e interesat de o candidatură 
la prezidențiale. Cinstit, și 
subsemnatul i-ar trimite niște 
bezele lui Charlize Theron, dar 
se abține la timp: dacă nu dă 
niciun răspuns aroganta aia de 
la Hollywood?

Aripa din Yemen a grupării u

Al-Qaida îi îndeamnă pe 
musulmanii din întreaga lume 
să boicoteze Cupa Mondială 
de Fotbal din Qatar. Iar voi vă 
plângeți că nu va curge lapte și 
bere la turneul fi nal care și-a 
atras toate fl egmele înainte de a 
începe.

Că tot veni vorba. După două u

zile și jumătate de întrecere, 

nebunia din Orientul Mijlociu 
e a naibii de atractivă: parcă 
văd că se activează marile 
companii, că se va face reclamă 
la sucuri acidulate, berici și 
semințe. Adică ne prefacem că 
boicotăm, pozăm în salvatorii 
speciei, însă nici olecuță de 
profi t nu strică.

Patru angajate ale u

Jandarmeriei Maramureș și-au 
dat demisia acuzându-și șeful 
direct de hărțuire sexuală. 
Pare mai grav decât incidentul 
stupefi ant de la Galați, când 
un alt angajat al instituției a 
declanșat involuntar un spray 
paralizant în timpul meciului 
de fotbal Oțelul - FCSB. Și mult 
mai serios decât bizareria de 
la televiziunea națională care 
s-a soldat cu o mare victimă: 
un comentator n-a mai pupat 
Cupa Mondială, acolo unde ar fi  
încasat o diurnă de 38 de dolari 

pe zi. Vă dați seama ce subiecte 
ne înconjoară de câțiva ani?

Nu bagatelizez golănia de  u

la Maramu: România e plină de 
interlopi care nu sunt hărțuiți cu 
nici măcar o întrebare retorică. 
Nu sunt din localitate, ziceam și 
eu ca să treacă timpul.

Un Mercedes care u

valorează 150.000 de euro a 
ars în dimineața zilei de luni, 
21 noiembrie, în Cartierul 
Francez din București. E fapt 
divers, și-așa am coborât cu 
mult nivelul cultural al paginii. 
Altceva mi-a atras atenția, mai 
exact declarația păgubașului: 
„Eu nu fac afaceri în domenii 
care lezează lumea.“ Cine se 
scuză, de fapt, se pune la colț. 
Insul e demn de Nobelul pentru 
Pace, însă i-au luat-o alții înainte. 
Nici la premiul pentru Literatură 
nu are mai multe șanse decât 
Mircea Cărtărescu.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Aşa am 
cunoscut-o pe Maria! Maria 
Aceea, nu Alta! De atunci, 

au trecut foarte mulți ani! Şi, 
cum ziceam în primul episod din 
desfăşurarea acestei întâmplări 
cu Nişte Salcâmi, a venit timpul 
şi vremea să văd Locul Acela! 
Chiar mâine, când clopotele bat 
pentru chemarea la utrenie, 
mă duc la Locul Faptei, la Locul 
Mirării, la Locul Supliciului, 
la Locul Revelaţiei! Mă duc s-o 
văd pe Maria şi să-i duc cele mai 
frumoase poezii despre Mamă şi 
Tată!
    Aşadar, spilcuit cum şi 
Atunci, în urmă cu atâția ani, 

apuc drumeagul cel de pe Valea 
Zimbrului, trec de şoseaua spre 
Bereşti... şi văd Salcâmii! Înfl oriţi! 
Toţi! Până la Pământ şi până la 
Cer înfl oriţi!... Şi mă apropii!... 
Şi mă apropii! Şi intru-ntr-o 
mare de Alb! Oare o fi  Maria pe 
malul Râpii? Oare o fi  fost Aici 
(în fi ecare an) pentru ca să mă 
aştepte?... Cu inima cât un fi r de 
nisip, dar galopând nebuneşte, 
mă apropii, mă apropii...!... Iată, 
Maria NU ESTE! Văd că nu este... 
şi nu-mi vine să cred! La rădăcina 
Salcâmului, lângă trunchiul 
căruia mărturisise Atunci, văd 
o cutie de Vioară! Şi o Vioară în 
cutie! Şi două coli manuscrise 
în pântecul Vioarei! Şi le citesc 
pe nerăsufl ate! Le ascult pe 
nerăsufl ate! Iată cum se aude 

prima!... ”se-ntoarce acasă odată 
cu luna,/ s-aşează pe prispa de 
cimbru bătrân!.../ ce apă adâncă 
mai are fântâna/ şi-n ciuturi 
ce lacrimi cu miros de fân!// îşi 
şterge obrazul cu palma sărată,/ 
se uită pe drumul de dinspre 
copii,/ dar nici o scrisoare nu 
vine la poartă!.../ ce mare e luna 
în ochii pustii!// o candelă parcă 
ar vrea să aprindă/ în colţul 
păzit de-un păianjen secret/ şi 
sară de sară atârnă la grindă/ 
un vis şi-o icoană cu ochi de 
poet!// şi cere iertare şi-adoarme 
oleacă/ şi-i vin toţi copii acasă, 
în vis!.../ ce fel de iubire, ce dor 
şi ce dragă/ li-i mama-ntr-acest 
univers manuscris!// şi pleacă 
de-acasă odată cu luna,/ s-aducă 
nectar pentru fl ori de caişi!/ pe 

urmă rămâne în fl ăcări fântâna/ 
ş-un cântec de greier cu ochii 
închişi!”//... Iată cum se aude a 
doua!... „tata măsoară drumul 
pân-acasă/ cu lumânarea ochilor 
de lup!.../ lemne de foc întârziat 
apasă/ înspre genunchi clavicule 
de cub!// în urma lui, pădurea se 
descalţă,/ cu tot cu lupi s-apropie 
de sat!.../ scade lungimea fi rului 
de aţă/ şi creşte frunza lemnului 
tăiat!// curând, n-o să mai vină 
dimineaţă/ şi focul se va stinge 
pe cuvânt!.../ şi tata şi copacii se 
înalţă/ încet, spre cer, cu ochii 
în pământ!// tristeţi de lupi 
se spânzură de ploaie,/ inele 
oxidează pe butuci!.../ în ascuţit-
unghi cubul se îndoaie/ sub 
greutatea lemnelor de cruci!”//... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (XII)

divina

nec plus ultra
DEPARTE 

și APROAPE

ION ZIMBRU                                                    (DOSARELE XYZ) 

    Aici, n-această depărtare,/ am fost (odată) împreună

    şi-am căutat (fără oprire)/ cât mai târziu să dăm cel Ort -

    în vis, în ochi şi în pahare/ ne-am pus câte un hârb de lună,

    câte o zi, câte o noapte,/ câte un pic de sud la nord,

    câte un pic de nord la sudul/ râvnit de lumea care ştie,

    cum ştii (şi tu) im/pur şi simplu,/ că nordul şade lângă sud,

    oricând, oriunde, fără milă,/ şi-n Paradis, şi în Pustie,

    şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput!

    Aici, n-această depărtare,/ am fost şi va să fi m aproape,

    chiar dacă nu se poate crede,/ chiar dacă nu se ştie cum -

    oricum, chiar dacă nu (se) pare,/ dincoace/dincolo de ape

    suntem a/duşi lui Cine/Care / Ne/Cunoscut antum/postum,

    suntem ai Cui ne păcăleşte/ (în orice zi, în orice noapte)

    cu treacă-meargă şi cu fl eacuri/ din Infi nitul copt sau crud,

    suntem departe şi aproape,/ printre urlări şi printre şoapte,

    şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput! 
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DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Elevii gălăţeni 
de 10, premiaţi 
de Inspectoratul Şcolar
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevi de 10, profesori de 10 

şi directori de 10! Acesta 

a fost motivul pentru care 

reprezentanţii Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ) au 

urcat marţi pe scena Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ din 

Galaţi. În cadrul unei ceremonii 

impresionante, cei mai buni elevi 

de la şcolile şi liceele din oraş şi 

judeţ au primit premii.

„Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi celebrează astăzi per-
formanţa dovedită la olimpiadele 
şcolare şi la examenele naţionale, 
în anul şcolar 2021-2022, prin or-
ganizarea evenimentului «Gala 
Performanţei şi Excelenţei în Edu-
caţia Gălăţeană». Gala este dedi-
cată elevilor gălăţeni premiaţi la 
etapele internaţionale şi naţiona-
le ale olimpiadelor şcolare, celor 
care au obţinut media 10 (zece) la 
examenele naţionale, precum şi 
cadrelor didactice care i-au îndru-
mat. La festivitate participă 83 de 
elevi şi 69 de profesori care au con-
tribuit la creşterea prestigiului 
învăţământului gălăţean, alături 
de directorii unităţilor şcolare 
de provenienţă şi de părinţi. Este 
un modest omagiu adus elevilor, 
profesorilor şi părinţilor care 
realizează şi susţin excelenţa în 

educaţie“, ne-a declarat inspecto-
rul Adrian Silivestru, purtătorul 
de cuvânt al ISJ Galaţi.

Primii care au urcat pe scenă 
pentru a primi diplomele au fost 
elevii şi profesorii Colegiului Na-
ţional „V. Alecsandri“ din oraş. 
Aceştia au primit 23 de premii la 
concursuri şi olimpiade şcolare 
naţionale şi internaţionale şi au 
fost însoţiţi de cei 18 profesori 
care i-au îndrumat pe parcursul 

şcolii. Au urmat Colegiul „Al. I. 
Cuza“ Galaţi, Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ şi Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin“, fi ecare 
cu câte şapte premii câştigate la 
concursuri şi olimpiade şcolare. 
Au fost nominalizate şi liceele şi 
şcolile cu trei, două şi chiar cu 
un singur premiu. Organizato-
rii nu i-au uitat nici pe elevii 
care au obţinut media 10 la exa-
menele de Evaluare Naţională 

şi Bacalaureat şi care au deve-
nit mândria şcolii, societăţii şi 
familiei.

Deputatul Onuţ Atanasiu, fost 
inspector şcolar şi profesor, s-a ală-
turat festivităţii de premiere, oca-
zie cu care a transmis felicitări atât 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
cât şi elevilor, părinţilor şi profe-
sorilor pe care îi consideră laolaltă 
„vinovaţi“ de reuşitele tinerilor cu 
care ne mândrim astăzi. .

GALA PERFORMANŢEI ŞI EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE  .  EVENIMENT

 TAXIMETRISTUL 

FUGIT DUPĂ 

ACCIDENT, 

ÎN AREST 

LA DOMICILIU
MĂSURĂ. Judecătoria 

Galaţi a respins propunerea 

de arestare preventivă pe care 

procurorii au formulat-o împotriva 

taximetristului care duminică, 20 

noiembrie, a provocat un accident 

în zona Inelului de Rocadă şi a 

fugit. Instanţa a dispus ca şoferul 

în vârstă de 33 de ani, acuzat de 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului, să 

stea în arest la domiciliu pentru 

următoarele 30 de zile, ceea ce 

îl va împiedica să mai lucreze, 

cel puţin o vreme, ca angajat 

al unei companii de taxi din 

Galaţi. Sentinţa este defi nitivă. 

Reamintim că evenimentul rutier 

soldat cu rănirea unui şofer şi a 

soţiei acestuia a avut loc duminică 

dimineaţă, pe strada Brăilei, după 

ce taxiul condus de şoferul ulterior 

arestat a pătruns pe contrasens 

şi a lovit frontal un autoturism 

care circula regulamentar. În 

urma impactului, taximetristul şi-a 

abandonat maşina de serviciu şi 

a fugit, fi ind depistat în aceeaşi 

zi, acasă. La momentul depistării, 

bărbatul avea o alcoolemie de 0,27 

la mie în aerul expirat.  . M.C.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer care se apropie de 
70 de ani a reuşit o performanţă 
greu de egalat: rămas fără permis 
în urma unui accident rutier, s-a 
urcat la volan într-o stare de ebri-
etate vecină cu coma alcoolică, 
a rupt un semafor, după care a 
condus până acasă. Bărbatul are 
67 de ani şi a intrat în vizorul po-
liţiei după ce a lovit cu maşina un 
stâlp care susţinea semaforul de 
la intersecţia străzilor 1 Decem-
brie 1918 şi Dimitrie Hârlescu din 
Tecuci. După impact, bărbatul 
şi-a văzut mai departe de drum, 

el fi ind identifi cat în baza ima-
ginilor preluate de camerele de 
supraveghere. Poliţiştii locali au 
identifi cat maşina şi posesorul 
ei şi au anunţat Poliţia Tecuci, 
agenţii ajungând la şoferul ori-
ginar din Corod. La câteva ore 
de la producerea evenimentului, 
şoferul a fost găsit acasă şi testat, 
reieşind că avea o alcoolemie de 
1,08 la mie în aerul expirat. Mai 
mult, omul nu avea nici permis, 
carnetul fi indu-i reţinut de poliţie 
după ce provocase un alt accident 
rutier, cu ceva timp în urmă. Co-
rodeanul s-a ales cu dosar penal 
pentru conducere fără permis şi 
sub infl uenţa alcoolului. .

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din județul Galați 
și-a pus capăt zilelor marți 
dimineață. Acesta a fost găsit 
fără suflare într-o anexă a gos-
podăriei sale chiar de partenera 
de viață. La fața locului a fost 
chemată ambulanța, însă ma-
nevrele de resuscitare efectu-
ate de personalul medical s-au 
dovedit a fi zadarnice. Acesta 
nu a mai putut decât să declare 
decesul bărbatului. „În cursul 
acestei zile (marți, 22 noiembrie 
2022 - n.r.), în jurul orei 10,00, 
polițiștii Secției 2 Poliție Rurală 
Smârdan au fost sesizați despre 
faptul că, în aceeași dimineață, 

un bărbat, de 78 de ani, din lo-
calitatea Slobozia Conachi, a 
fost găsit decedat, într-o anexă 
a locuinței sale. Polițiștii s-au 
deplasat la fața locului și, în 
urma primelor verificări, au 
stabilit că bărbatul ar fi fost 
găsit spânzurat, de soția sa. În 
cauză a fost întocmit dosar pe-
nal pentru ucidere din culpă și 
se fac cercetări pentru stabili-
rea împrejurărilor concrete în 
care a intervenit decesul băr-
batului“, ne-a declarat comisar 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Județean Galați. Se pare 
că bărbatul ar fi comis gestul 
fatal pe fondul unei depresii de 
care suferea de o perioadă. .

inconştient
Beat mort,
a rupt un semafor
şi a fugit

sinucidere
Şi-a pus capăt zilelor
în curtea casei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Piscu şi 

Barcea, iar pe DN 26, în localită-

ţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache

Elevii cu media 10 la Evaluare Naţională u
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Pledoarie muzicală 
pentru performanţă
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

S-a tras cortina Festivalului 

Internaţional „Leonard“, la 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operată „Nae Leonard“ din 

Galaţi. Ajuns la cea de-a XVIII-a 

ediţie, festivalul s-a încheiat cu 

spectacolul de operă „Tosca“, 

de Giacomo Puccini, în regia lui 

Paolo Bosisio. Soprana Nadia 

Cerchez (Republica Moldova), 

interpreta rolului principal, a 

fost primită cu fl ori și aplauze 

de publicul gălăţean. Pentru 

reprezentanţii Teatrului Muzical, 

seara de duminică a fost și 

un prilej de bilanţ, cu atât mai 

mult cu cât festivalul vine după 

o perioadă de pandemie, în 

care toate spectacolele au 

fost suspendate. Duminică 

seară, sala teatrului a fost 

neîncăpătoare, spectacolul fi ind 

vizionat și apreciat de fi ecare 

spectator în parte.

Teodor Niţă, directorul Tea-
trului Naţional de Operă și Ope-
retă „Nae Leonard“, a fost trup 
și sufl et alături de artiști și ne-a 
transmis gândurile sale despre 
festival.

- Care sunt impresiile u

directorului teatrului la fi nalul 

celei de-a XVIII-a ediţii a 

Festivalului Internaţional 

„Leonard“?

- Pentru prima oară, anul 
acesta am reușit performanţa 
de a oferi publicului două ediţii 
ale Festivalului Internaţional 

„Leonard“, ediţii în care, pe sce-
na teatrului nostru, au fost re-
prezentate spectacole de înaltă 
calitate, din diverse genuri mu-
zicale, cu personalităţi marcante 
ale artei interpretative actuale. 
La fi nalul celei de-a XVIII-a edi-
ţii, putem afi rma că întregul 
festival a reprezentat o pledoarie 
muzicală pentru performanţă, 
perseverenţă și succes, o modali-
tate prin care am adus, timp de 
cinci săptămâni, în atenţia spec-
tatorilor, titluri de referinţă și in-
vitaţi excepţionali. Această ediţie 
a fost dedicată operei și muzicii 
de cameră, iar fi ecare seară din 
cadrul festivalului a fost unică, 
aplauzele furtunoase și ovaţiile 
spontane de la fi nalul fi ecărei 
reprezentaţii confi rmând acest 
lucru și subliniind totodată legă-
tura spirituală ce s-a format între 
artiști și public.

- Care au fost punctele tari ale u

acestei ediţii? Dar cele slabe?

- Am avut onoarea să fi e pre-
zenţi pe scena teatrului nostru 
invitaţi de marcă, soliști români 
care s-au remarcat pe marile sce-
ne ale lumii și care au înnobilat 
prin prezenţa lor fi ecare repre-
zentaţie. În prima seară dedica-
tă muzicii de cameră, recitalul 
violonistului Răzvan Stoica și 
al pianistei Andreea Stoica ne-a 
purtat în lumea unică a perfor-
manţei absolute, a trăirilor sen-
sibile, materializate în sonorităţi 
violonistice și comuniune spiri-
tuală cu pianul acompaniator, 
ce păreau imposibil de redat. 
Întâlnirea publicului gălăţean 

cu violonistul Radu Ropotan a 
fost plină de căldură, entuzi-
asm și emoţie. Virtuozitatea și 
trăirea violonistului gălăţean, 
împletite cu sonorităţile rafi nate 
ale pianistului Ciprian Oloi, i-au 
impresionat profund pe specta-
torii prezenţi, care i-au răsplătit 
cu aplauze îndelungi și ovaţii. 
Spectacolul operei „La Traviata“ 
a captivat și a entuziasmat, mate-
rializând sonor perfecţiunea așa 
cum rar ne este dat să o întâlnim! 
Meritul le revine în special celor 
patru invitaţi: soprana Elena 
Moșuc - care ne-a demonstrat 
încă o dată, printr-o stăpânire 
perfectă și expresivă a rolului 
interpretat, talentul înnăscut și 
dăruirea pentru scenă, tenorul 
Florin Guzgă - coordonatorul 
artistic al Operei Naţionale din 
Iași, care s-a ridicat la înălţimea 
titulaturii pe care o poartă, fi ind 
unul dintre cei mai buni tenori 
români, baritonul Florin Estefan 
- managerul general al Operei Na-
ţionale Române din Cluj-Napoca, 
iar tabloul vocal a fost comple-
tat perfect de dirijorul Nicolae 
Dohotaru - directorul Teatrului 
Naţional de Operă și Balet „Ma-
ria Bieșu“ (Chișinău), sub a cărui 
măiestrie dirijorală a luat naștere 
întreaga poveste a operei. Finali-
zând magistral cea de-a XVIII-a 
ediţie a festivalului, ultima sea-
ră ne-a adus reîntâlnirea cu una 
dintre capodoperele pucciniene, 
opera „Tosca“, într-o distribuţie 
grandioasă: prezenţa captivantă 
a maestrului Gheorghe Victor 
Dumănescu la pupitrul dirijoral, 

soprana Nadia Cerchez - care a 
interpretat cu o impresionantă 
precizie, dramatism și muzicali-
tate personajul principal, Floria 
Tosca, tenorul Adrian Dumitru 
- solist al Operei Naţionale din 
Brașov, care a dat viaţă persona-
jului Mario Cavaradossi, plin de 
bravură și strălucire, baritonul 
Lucian Petrean, cel care a inter-
pretat poate una dintre cele mai 
bune versiuni ale personajului 
Scarpia. În fi nalul festivalului, 
l-am avut ca invitat pe maestrul 
Mihail Munteanu, unul dintre cei 
mai importanţi tenori ai spaţiu-
lui ex-sovietic, ale cărui aprecieri 
au fost la superlativ în legătură cu 
reprezentaţia operei „Tosca“. De 
asemenea, artiștii teatrului nos-
tru, fi e prin recitalurile camerale 
susţinute, fi e prin rolurile inter-
pretate în opere, au demonstrat 
gradul înalt de performanţă, 
dăruire și talent. Singurul punct 
slab pe care această ediţie l-a avut 
a fost că, de multe ori, sala teatru-
lui nostru a fost neîncăpătoare 
pentru a-i primi pe toţi iubitorii 
de muzică.

Reprezentanţii teatrului le 
promit gălăţenilor că și în luna 
decembrie activitatea va fi  în 
toi. Iubitorii teatrului vor putea 
vedea pe 3 decembrie „Gâlcevile 
din Chioggia“, în regia lui Cristi-
an Gheorghe, apoi vor fi  invitaţi, 
pe 6 decembrie, la un concert 
coral de Crăciun. Activitatea in-
stituţiei gălăţene se va încheia pe 
22 decembrie, cu piesa „Spectacol 
de Crăciun“, susţinut de secţia de 
revistă a teatrului.  .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL „LEONARD“ , LA FINAL . INTERVIU

Lansări  
de carte la    
„V. A. Urechia“

BIBLIOTECĂ. La sediul central 

al Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 

Galaţi, Sala „Mihai Eminescu“, pe 24 

noiembrie 2022, ora 17.00, vor avea loc mai 

multe lansări de carte. Radu Sergiu Ruba 

va prezenta „Semnătura indiană“, Nicolae 

C. Ariton - „Aventuri în Tulcea“ și „Misterul 

comorii de la Agighiol“, iar Dorian Stoilescu 

- „În faţa tirului“ și „Stetoscopul stelelor mi-

gratoare“. Invitaţi speciali la eveniment sunt 

Viorel Coman, Ion Avram, Iulian Grigoriu, 

Petru Ţincoca, Lucian Ţugui şi Tudose Tatu, 

iar bibliotecarul și scriitorul A.G. Secară va 

modera lansarea.  . D. Stratulat

ANGAJAŢI 

AI AMBULANŢEI 

GALAŢI 

AU PROTESTAT 

LA BUCUREŞTI 
NEMULŢUMIRI. Mai 

mulţi reprezentanţi ai Serviciului de 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi 

au participat marţi, în București, 

la o manifestaţie organizată de 

Federaţia Naţională Sindicală 

„Ambulanţa“ din România și de 

Blocul Naţional Sindical. Totodată, 

toate mașinile de ambulanţă din 

ţară afi șează, pe termen nedefi nit, 

mesajul „Protest naţional“. Angajaţii 

serviciilor de ambulanţă protestează 

faţă de nerespectarea în totalitate, 

de către autorităţi, a Legii salarizării. 

Oamenii sunt nemulţumiţi și de 

starea precară în care se afl ă parcul 

auto al Ambulanţei, ceea ce duce la 

lipsa securităţii la locul de muncă. 

Sindicaliștii au cerut întrevederi 

urgente cu premierul și cu ministrul 

Sănătăţii. Angajaţii care au mers 

marţi la protest se afl au în afara 

orelor de program, astfel încât 

activitatea SAJ Galaţi nu a avut de 

suferit.  . R.B. 
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În ce se vor transforma 
cele trei foste 
cinematografe gălăţene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sediu al Teatrului pentru Copii 

şi Tineret „Gulliver“, sală de 

conferinţe şi un centru de 

excelenţă în robotică, acestea 

ar putea fi  destinaţiile celor 

trei cinematografe - „Ţiglina“, 

„Flacăra“ şi „Dacia“ - după ce 

Primăria municipiului Galaţi 

le va renova cu fondurile 

europene atrase prin Planul 

Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR). 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, proiectele 
depuse de municipalitate pen-
tru salvarea de la distrugere a 
celor trei cinematografe au fost 
acceptate pentru fi nanţare pe 
componenta C5 - „Valul renovă-
rii“ din cadrul PNRR. Este vorba 
despre proiectele „Renovarea 
energetică a imobilului din stra-
da Brăilei nr. 165“ (fost cinema-
tograf „Ţiglina“), cu o valoare 
de 2.571.902,03 lei, „Renovarea 
energetică a imobilului din stra-
da Oţelarilor nr. 11“ (fost cinema-
tograf „Dacia“) - 2.133.722,66 lei 
şi „Renovarea energetică a imo-
bilului din strada Henri Coandă 
nr. 7“ (fost cinematograf „Flacă-
ra“) - 2.476.533,57 de lei cu TVA. 

Reamintim că, preluând aces-
te clădiri de la RADEF „România 
Film - în urma deciziei Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie - mu-
nicipalitatea s-a obligat ca, în 
termen de maximum patru ani, 
să asigure prin investiţiile nece-
sare reabilitarea, dotarea şi mo-
dernizarea sălilor de spectacol 

cinematografi c. De asemenea, 
s-a obligat să asigure, pentru o 
perioadă de minimum 15 ani, cu 
periodicitatea necesară, difuza-
rea de fi lm cinematografi c. 

Primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, a anunţat la ProLider 
FM ce destinaţie ar putea avea 
fostele cinematografe după re-
novare.  Aşa cum am mai scris, 
fostul cinema „Ţiglina“ va găz-

dui Teatrul pentru Copii şi Ti-
neret „Gulliver”. „Cel mai pro-
babil, o dată pe săptămână, la 
matineu, se vor putea da, pentru 
copii, desene animate. În «Fla-
căra» vrem să facem o sală de 
conferinţe, pentru că Galaţiul 
suferă din acest punct de vede-
re, al sălilor care să poată găz-
dui evenimente de anvergură. La 
«Dacia», încercăm să facem un 

centru de excelenţă în robotică. 
Asta şi pentru că avem la Galaţi 
destui tineri care au obţinut re-
zultate remarcabile la competi-
ţiile de profi l. Dacă avem baza 
de la care putem pleca, de ce să 
nu ne găsim viitorii oameni de 
ştiinţă chiar aici, cu ajutorul 
profesorilor şi al celor care au 
experienţă în domeniul acesta!”, 
a spus primarul. .

PLANURI PENTRU „ŢIGLINA“, „FLACĂRA“ ŞI „DACIA“  .  DESTINAŢIE

UN ŞOFER 

BEAT A INTRAT 

ÎNTR-UN GARD 

DIN STÂLPI 

ORNAMENTALI
ALCOOL. Un şofer, în vârstă 

de 36 de ani, a provocat un accident 

soldat doar cu pagube materiale, 

pe fondul alcoolului. Poliţiştii au fost 

sesizaţi de trecători că un accident 

s-ar fi  produs pe strada Calea Galaţi. 

Ajunşi la faţa locului, oamenii legii 

au constatat că cele sesizate se 

confi rmă şi au stabilit că şoferul 

ar fi  pierdut controlul volanului şi 

ar fi  intrat într-un gard din stâlpi 

ornamentali. Ulterior, bărbatul a 

fost testat alcoolscopic, obţinând 

o valoare de 0,79 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Din fericire, incidentul 

nu s-a soldat cu victime, şoferul 

provocând doar pagube materiale. 

În consecinţă, bărbatul a fost 

condus la spital, în vederea prelevării 

de mostre biologice şi a stabilirii 

alcoolemiei, iar poliţiştii au întocmit 

dosar penal pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului. .

  Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut grani-
ţa în ultimele 24 de ore luate în 
calcul la raportare a scăzut faţă 
de intervalul precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
458 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
71 de ucraineni. Astfel, 529 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore monitorizate, cu 75 mai 

puţini decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 267 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 22 
noiembrie, la blocul M11 erau 103 

refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 106 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 11 permise de pro-
tecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache

migraţie
Puţin peste 500 de ucraineni au îngroşat trafi cul la frontieră

Biciclist rănit 
în urma unui 
accident 
rutier

VĂTĂMARE. Un biciclist în 

vârstă de 34 de ani a ajuns la spital în 

urma unui accident rutier. Incidentul a 

avut loc luni, 21 noiembrie, în Tecuci, la 

intersecţia străzilor Cuza Vodă şi Plugului. 

Poliţiştii ajunşi la faţa locului au stabilit 

că biciclistul nu a acordat prioritate unei 

maşini, conduse de o şoferiţă, în intersec-

ţia menţionată, fi ind lovit de aceasta. În 

consecinţă, bărbatul a fost transportat la 

spital pentru îngrijiri medicale, iar poliţiştii 

au întocmit dosar penal sub aspectul co-

miterii infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă. . Beatrice Dumitriu
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Măsurile decise de coaliţia 
de guvernare formată din PNL, 
PSD și UDMR au fost anunţate 
de liderii celor trei partide luni 
seară. Astfel, vor fi  acordaţi câte 
1.000 de lei pentru cei care au 
pensie sub 1.500 de lei, câte 800 
de lei pentru cei cu pensie între 
1.501 și 2.000 de lei și câte 600 
de lei pentru cei cu pensie între 
2.001 și 3.000 de lei. Sumele vor 
fi  împărţite în două tranșe care 
se vor acorda la începutul și la ju-

mătatea anului 2023. Adică, un 
pensionar cu un venit sub 1.500 
de lei va primi 500 de lei în ianu-
arie și 500 de lei în iunie.

 Odată cu creșterea punctului 
de pensie cu 12,5% începând cu 
data de 1 ianuarie 2023, noua va-
loare a punctului de pensie va fi  
de 1.784 de lei.

De asemenea, vor fi  actualiza-
te cu rata infl aţiei și indemniza-
ţiile pentru veteranii și văduvele 
de război, începând cu 2018, de 

când au fost îngheţate, însem-
nând o creștere de aproximativ 
30 la sută, iar cei care au pensii 
de handicap vor primi a treispre-
zecea indemnizaţie.

 În plus, pensionarii cu pensii 
de până la 1.700 de lei vor primi 
carduri sociale în valoare de 250 
de lei, o dată la două luni, pe 
tot parcursul anului 2023. Tot-
odată, se va acorda un sprijin 
de 1.400 de lei în două tranșe 
semestriale, ca ajutor pentru 

energie, pentru pensionarii cu 
pensii de până la 2.000 de lei. Li-
beralii au transmis că au reușit 
să acopere astfel rata infl aţiei, 
de 15,8%. 

Și alocaţiile de stat pentru 
copii vor crește de la 1 ianuarie 
2023, cu 5,1%, fi ind indexate cu 
rata infl aţiei. Majorarea care ar 
urma să fi e aplicată ar însemna, 
practic, 12 lei pentru copiii între 
2 și 18 ani și 30 de lei pentru cei 
mai mici de 2 ani. .

ACORD ÎNTRE LIDERII COALIŢIEI DE GUVERNARE  .  MAJORĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Italienii de la Enel, cel mai 
mare investitor privat în distribu-
ţia de energie electrică, se vor re-
trage din România de anul viitor, 

se arată într-un document ofi cial 
al grupului, citat de Ziarul Finan-
ciar. În document nu se precizea-
ză clar la ce active va renunţa, Enel 
fi ind unul dintre cei mai puternici 
investitori şi în producţia de ener-
gie verde.

 La fi nalul lunii trecute, presa 
elenă scria că, la acel moment, 
Compania Publică de Electricitate 
a Greciei - PPC, cu o valoare de pia-
ţă de 2,33 miliarde de euro, ar vrea 
să cumpere 70% din operaţiunile 
Enel din România, într-o tranzac-
ţie de 1,3 miliarde de euro.

 Italienii de la Enel, cu circa 3 
milioane de consumatori de ener-
gie în portofoliu, şi-au redus inves-
tiţiile cu aproape 40% în primele 
şase luni ale anului, pe fondul 
deteriorării profi tabilităţii opera-
ţionale, potrivit sursei citate.

 Enel, compania care este 
operatorul reţelei de distribuţie 
a energiei din Muntenia Sud (Bu-
cureşti), Banat şi Dobrogea şi care 
are un portofoliu de clienţi de 3 

milioane de puncte de alimenta-
re, a terminat primul semestru 
cu o pierdere de 115 milioane 
de euro, faţă de un câştig de 45 
milioane de euro, strict pe zona 
de vânzare a energiei. Pe partea 
de distribuţie, acolo unde chiar 
reţeaua administrată are costuri 
proprii pentru energia consuma-
tă, pierderile italienilor au ajuns 
la 50 milioane de euro, de la un 
profi t de 60 milioane de euro în 
prima jumătate a anului trecut. 
Rezultatele slabe vin în contex-
tul în care, la jumătatea anului, 
grupul a anunţat foarte clar că 
va accelera repoziţionarea în pie-
ţele-cheie, vânzarea de active fă-
cându-se cu pedala de acceleraţie 
la podea, mai scrie ZF. .

retragere
Italienii de la Enel pleacă din România

Iaurt 
retras din 
magazinele 
Lidl

CONTAMINARE. Două 

sortimente de iaurt sunt retrase din magazinele 

Lidl, din cauza unor suspiciuni de „contaminare 

cu un corp”, informează Mediafax. Potrivit 

ANSVSA, este vorba despre Pilos Iaurt natur 

3.5% grăsime de 1 kilogram și Pilos Iaurt 

natur 1.5% grăsime, tot de 1 kilogram. Motivul 

retragerii este că iaurtul e contaminat cu plastic: 

„Suspiciune de contaminare cu corp străin 

- masă plastică de 0.2 - 0.5 mm”. „Produsul 

poate fi  returnat în orice magazin Lidl, iar 

contravaloarea acestuia va fi  restituită fără a fi  

necesară prezentarea bonului fi scal”, se arată 

pe site-ul ANSVSA.  , Cristinel Luca

 APLICAŢIE 

CARE SPRIJINĂ 

VICTIMELE 

VIOLENŢEI 

DOMESTICE
IGPR. Aplicaţia care sprijină 

victimele violenţei domestice a fost 

folosită de aproape 32.000 de ori de 

la lansarea în România, a anunţat 

marţi IGPR. Potrivit unui comunicat 

al IGPR, peste 10.000 de români se 

protejează de violenţa domestică 

și folosesc activ aplicaţia Bright 

Sky RO. Din mai 2020 și până în 

prezent, aplicaţia a fost folosită de 

31.689 de ori. Cele mai accesate 

funcţii ale aplicaţiei sunt Ghidurile, cu 

13.265 de accesări. Cea mai utilizată 

rubrică din această secţiune este 

ghidul despre formele de abuz și 

cum să le recunoaștem. Pe locurile 

următoare sunt Chestionarul de 

evaluare a siguranţei într-o relaţie 

(11.138 de accesări) și Funcţia 

de căutare a celui mai apropiat 

serviciu de asistenţă și suport 

(4.608 accesări). Aplicaţia Bright 

Sky RO oferă asistenţă și sprijin 

specializat victimelor violenţei 

domestice, persoanelor afl ate 

într-o relaţie abuzivă sau celor 

care sunt îngrijorate pentru o astfel 

de persoană. Poliţiștii arată că 

fenomenul violenţei domestice 

rămâne în creștere în România. În 

perioada ianuarie - septembrie 2022, 

în România au fost emise 9.771 de 

ordine de protecţie provizorii, cu 

20% mai multe faţă de primele 9 luni 

ale anului trecut, arată datele Poliţiei 

Române. Cea mai mare pondere în 

sfera violenţei domestice o au faptele 

de „lovirea sau alte violenţe”, urmate 

de „ameninţare”.  . C. Luca 

Pensiile cresc cu 12,5 
la sută, de la 1 ianuarie 
2023

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii coaliţiei de 

guvernare au convenit, 

luni seară, ca de la 

1 ianuarie 2023 să 

crească punctul de 

pensie cu 12,5%, iar 

de două ori pe an să se 

acorde ajutoare sociale 

pentru pensionarii cu 

pensiile mai mici de 

3.000 de lei. Vor crește 

și alocaţiile copiilor, cu 

5,1%. 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cu cei 155 de ani de la înfi inţare, 

cu sute de absolvenţi care au 

sfi nţit şi sfi nţesc locul prin toate 

colţurile ţării şi ale lumii, Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ se 

numără printre cele mai vechi 

instituţii de învăţământ din judeţ, 

fi ind parte a istoriei educaţiei 

gălăţene, dar este, totodată, şi 

un brand al urbei prin rezultatele 

deosebite pe care le are an de an.  

Peste 50 de activităţi diverse au 
fost planifi cate a se organiza, pen-
tru a marca această aniversare, în 
perioada 21 - 26 noiembrie. Sunt 
zile de efervescenţă, cu invitaţi 
care să se bucure, alături de elevii 
şi profesorii de la CNVA, de pute-
rea celor 155 de ani de experienţă 
în educaţie. Expoziţii, concursuri 
de cultură generală, competiţii 
sportive, sesiuni de debate, lansări 
de carte, lansări de fi lme, ateliere 
creative, întâlniri între diferite 
generaţii de elevi, piese de teatru, 
vânători de comori, experimente, 
demonstraţii cu roboţi, zi de ci-
nema sunt numai câteva dintre 
evenimentele care vor umple zi-
lele acestea programul elevilor şi 
profesorilor. 

Cum bucuria nu este totală 
dacă nu sunt şi spectatori, vineri, 
25 noiembrie, între 7,30 şi 11,00, 
va avea loc Ziua Porţilor Deschise, 
în care elevii claselor a VIII-a de la 
toate şcolile din municipiu sunt 
aşteptaţi la un tur al liceului, la o 
prezentare a cluburilor, dar şi la 
discuţii cu profesorii şi elevii. 

În aceeaşi zi, începând cu ora 
11,30, se va desfășura Gala ani-
versară CNVA 155, la care sunt 
invitaţi actuali elevi, profesori 
şi părinţi, dar şi foşti absolvenţi 

şi dascăli, alături de parteneri ai 
instituţiei. Desfăşurată sub gene-
ricul „Oameni care inspiră“, gala 
îi va avea ca invitaţi de onoare pe 
C. S. Calude, profesor universitar 
în Noua Zeelandă, personalitate 
marcantă în lumea matematicii şi 
informaticii, absolvent de CNVA 
(care va avea o intervenţie online), 
profesoara Nicoleta Ioniţă şi fostul 
şef de promoţie Vlad Jipa, profesor 
şi el în Bucureşti acum. 

Manifestările se vor încheia, ca 
de fi ecare dată, cu Concursul In-
terjudeţean de Matematică „C. S. 
Calude“, programat pe 26 noiem-
brie, de la ora 8,00. 

 Istoria începe 
cu o singură clasă 
de gimnaziu 

Câte ceva despre începuturile şi 
transformările suferite de această 
instituţie de învăţământ de-a 
lungul timpului ne-au prezentat 
profesorii Sorin Langu şi Gabriela 
Ciubotaru.

În 26 august 1867, Ministerul 
Instrucţiunii Publice și al Cultelor 
a comunicat primarului orașului 
Galaţi că “s-a prevăzut în buget în-
fi inţarea unui gimnaziu, în orașul 
pe care îl conduce, cu o singură 
clasă, deocamdată”. Astfel, în 26 
noiembrie 1867, se naşte primul 
Gimnaziu teoretic din Galaţi, vi-
itorul Liceu “Vasile Alecsandri”, 
nume pe care îl are din 1890.

La 3 noiembrie, ardeleanul Ioan 
Cetăţianu era numit în funcţia 
de director, urmând ca şcoala să 
înceapă să funcţioneze trei săptă-
mâni mai târziu, la 26 noiembrie 
1867. Alături de primul director, 
corpul profesoral mai număra încă 
doi dascăli, pentru cei şase elevi 
înscrişi. Dintre aceştia, vor fi nali-
za cele patru clase doar jumătate: 
Mihalache Rodocalat, devenit ulte-

rior doctor în ştiinţe politice şi ad-
ministrative la Bruxelles, apoi zi-
arist în Galaţi, şeful contabilităţii 
comunei şi ajutor de primar ales de 
trei ori (1891-1895); Anton Rodoca-
lat - absolvent al Conservatorului 
de Muzică din Bruxelles, institutor 
suplinitor la Şcolile Nr. 4 şi Nr. 6 
din Galaţi şi, ulterior, funcţionar 
comunal; Teodor Răşcanu - inginer 
silvic.

Între 1941 – 1944, liceul a fost 
din nou transformat în spital mi-
litar, corpul didactic mobilizat 
pe front, iar elevii, determinaţi 
de nevoi materiale, s-au risipit 
prin satele judeţului, numărul 
cursanţilor fi ind în descreștere. În-
tre 1944 – 1948 în perioada de foc 
a comunismului, liceul îşi pierde 
titulatura de „Vasile Alecsandri“ 
şi devine liceu de 11 clase. Între 
1948-1961, funcţionează după mo-
delul sovietic și se numește “Școala 
medie teoretică mixtă” de 10 și 11 
clase.

Abia în 1964, după o interdicţie 
de 16 ani a patronimicului “bardu-
lui de la Mircești”, școala și-a re-
căpătat tradiţionalul nume: Liceul 
Teoretic “Vasile Alecsandri”.

Pe 1 septembrie 1996, unitatea 
de învăţământ își schimbă denumi-
rea în Colegiul “Vasile Alecsandri”, 
iar din 1 septembrie 2000 devine 
Colegiul Naţional “Vasile Alecsan-
dri”. , foto: Anca Melinte

O SĂPTĂMÂNĂ PLINĂ DE EVENIMENTE ŞI INVITAŢI , ANIVERSARE catedra
Hora prieteniei 
pe ambele 
maluri 
ale Prutului 

ARMONIE. Proiectul 

„Prietenii fără hotare sub 

curcubeul Tricolor“ ne-a arătat 

că, indiferent de graniţe, copiii 

sunt doritori de cunoaștere, ageri 

la minte, prietenoși, originali 

și creativi. Iniţiatoarea acestui 

proiect este Grădiniţa Nr. 1 din 

Fârţăneşti, împreună cu echipa: 

Corina Gheorghiţă de la Grădiniţa 

Nr. 36 din Galaţi, Ileana Tîncabă 

de la Grădiniţa „Lizuca“ Galaţi, 

Maia Fediucov de la Creșa-

Grădiniţă Nr. 9 „Scufi ţa Roșie“ 

Cahul, Raisa Stanciu de la Creșa-

Grădiniţă Nr. 1 Vadul lui Isac, 

raionul Cahul, la care s-au adăugat 

grădiniţe de pe ambele maluri ale 

Prutului.În data de 11 noiembrie a 

avut loc un eveniment important 

al proiectului. Atât partenerii de 

proiect, cât şi ofi cialităţile au 

participat la activitatea cu tema 

„Joc și armonie în hora prieteniei“. 

Gazdă primitoare a fost Grădiniţa 

cu Program Prelungit Nr. 36, din 

Galaţi. Întâi ne-a descreţit frunţile 

un program artistic susţinut 

de preșcolari, care a cuprins şi 

parada costumelor populare, 

apoi a venit rândul cadrelor 

didactice să urce pe scenă: 

ansamblul vocal al educatoarelor 

„Doina Dunării“. Din Republica 

Moldova ne-au onorat cu prezenţa 

peste 20 de educatoare, care 

au participat la eveniment. Au 

mai fost prezente ofi cialităţi din 

Republica Moldova, inspector 

general Valeriu Baban din Cahul, 

inspectoarea general-adjunctă 

Elena Cebotari și inspectoarea 

pentru învăţământ preșcolar. 

De asemenea, din România, au 

participat inspectoarea generală 

Gina Brînzan, inspectorul general-

adjunct Florin Petrișor Andronic, 

inspectoarea Selena Costea, 

inspectoarea pentru activităţi 

extracurriculare Camelia Mirela 

Pantazică şi inspectoarea pentru 

Educaţie timpurie Mihaela Dobrin. 

, Mariana Crihană, profesoară 

pentru învăţământul preprimar 

la Grădiniţa din Fârţăneşti, 

coordonatoarea proiectului  

12 bani 
în plus pentru 
produsele 
lactate din şcoli

HOTĂRÂRE. Executivul a adoptat 

recent o hotărâre prin care a majorat cu 12 bani 

costul zilnic al produselor lactate distribuite în 

şcoli prin Programul „Lapte, corn, măr“. „A cres-

cut limita valorii zilnice pentru laptele de consum 

și produsele lactate, fără adaos de lapte praf, 

pentru elevi, de la 0,99 lei la 1,11 lei”, a precizat 

reprezentantul Guvernului.   Ba chiar a oferit și o 

explicaţie mai ”detaliată”: în prezent, în 12 judeţe, 

printre care şi Galaţiul, nu se livrează produse 

lactate elevilor, din cauză că nu s-au prezentat 

fi rmele la licitaţie, deoarece preţul de 0,9 lei pe zi, 

rămas dinainte de a se scumpi toate, nu acope-

rea cheltuielile. , Roxana Artene Penciu

155 de ani de istorie şi 
învăţământ de elită 
la „Vasile Alecsandri“
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campionatul judeţean
Juniorii din Berești au preluat şefi a clasamentului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat trei 
din cele patru restanţe din Liga a 
IV-a de fotbal, inclusiv meciurile 
juniorilor Under 19. Rezultatele 
înregistrate au condus la unele 
schimbări în fruntea celor două 
clasamente: Rezultatele: ACS 
Lascăr Schela - Covurluiul Tg. 
Bujor 1-0 (la juniori 0-2), Voinţa 
Cu dalbi - Avântul Drăgănești 3-1 
(3-4) și Siretul Cosmești - Luceafă-
rul Berești 1-3 (1-3).

 Clasamentul la seniori este 
condus în continuare de Voinţa 
Cudalbi, care şi-a mai adăugat 
trei puncte în cont (31), urma-
tă de Ivești (24), Cosmești (21) și 
Berești (19).

 La juniori, în schimb, s-a 
produs schimbarea liderului: 

1. Luceafărul Berești 28 punc-
te, 2-3. Umbrărești și Tulucești 
- câte 26 puncte, 4. Tg. Bujor 25 
de puncte. 

 • În Liga a V-a s-au disputat 
jocurile etapei a XI-a: Sporting 
Galaţi - Viitorul Costache Negri 

1-7, Zorile Griviţa - Inter Tudor 
Vladimirescu 4-0, Siretul Pis-
cu - Foresta Șendreni 1-5, Voin-
ţa Cișmele - Prutul Vlădești 1-2, 
Șoimii Foltești - Flacăra Pechea 
1-0, ACS Vânători - Viitorul 
Frumușiţa 6-3, Victoria Slobo-

zia Conachi - Mălina Smârdan 
0-3. Echipa Răzeșii a avut etapă 
liberă.

 Clasament: 1. Șendreni 23 
puncte, 2. Vânători 22 p, 3. Foltești 
20 p, 4. C. Negri 18 puncte. 

 • La juniori, scor de 13-0! Cam-
pionatul Naţional al juniorilor a 
continuat cu partidele penulti-
mei etape a turului. La  Under 17 : 
CSM Galaţi - Gloria Buzău 3-1 (go-
luri Toma, Corangă și Vasile) - în 
play-off; SC Oţelul - Dacia Unirea 
Brăila 3-1, LPS Galaţi - Aerostar 
Bacău 3-1 - în play-out. La  Under 
19 : Oţelul - Gloria Buzău 1-0 (Bor-
dun), LPS Galaţi - Aerostar Bacău 
5-2 - în play-off; CSM Galaţi - Da-
cia Unirea Brăila 13-0 (marcatori: 
Neagu 2, Stuparu 2, Nedelcu 2, 
Ţopa, David, Toma, Nistor, Alex, 
Docuz și un autogol) - în play-
out.  . foto 

CSM continuă sezonul 
rezultatelor contradictorii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei a Galaţiului 

întâmpină probleme în a reuși 

să facă meciuri bune în mod 

constant. Până acum, în cele 

12 partide disputate, a fost un 

fel de alba-neagra în privinţa 

rezultatelor. Când au fost bune și 

peste așteptări, când aproape de 

catastrofă. 

Vremurile în care Galaţiul 
domina hocheiul românesc nu 
sunt chiar atât de îndepărta-
te, dar par aproape imposibil 

de atins în viitorul apropiat. 
Echipa Clubului Sportiv Muni-
cipal - reprezentanta Galaţiu-
lui în Campionatul Naţional de 
seniori - a înregistrat multe re-
zultate contradictorii în startul 
de campionat. Ultimul exemplu 
îl constituie dubla de duminică 
și luni de la Miercurea Ciuc, cu 
Sport Club - principala favorită 
la câștigarea titlului naţional. 
În prima seară, băieţii pregătiţi 
de slovacul Vladimir Klinga s-au 
făcut de râs, scor 2-10! Și-au spă-
lat din păcate luni seară, când au 
smuls un punct: 7-8 (după 7-7 în 
timpul regulamentar).

 În primul meci, la acel 2-10 
(cel mai sever rezultat înregis-
trat de la trecerea la denumirea 
de CSM Galaţi a hocheiului gă-
lăţean), trupa gălăţeană a fost 
luată tare de campionii de la 
Miercurea Ciuc și a reușit să ri-
posteze abia la 6-0, când Kiricen-
ko a punctat prima dată. Sabanov 
a fost al doilea marcator, pentru 
7-2, dar fi nalul i-a prins total des-
cumpăniţi pe gălăţeni, care au 
mai fost penalizaţi cu încă trei 
reușite de către harghiteni: 10-2 
(3-0, 5-2, 2-0).

 În cel de-al doilea joc, gălăţe-
nii au surprins pe fi nal de meci, 

când au reușit să revină miracu-
los de la 4-7 și au trimis meciul în 
prelungiri. Ciucanii au punctat 
decisiv în timpul suplimentar, 
după 52 de secunde. Marcatorii 
CSM: Sabanov (3), Cernyuk, Con-
stantin, Neznamov, Baskov.

 Lotul echipei pregătite de slo-
vacul Vladimir Klinga, asistat de 
Cornel Chiriţă: Onodi Otto, Szo-
pos Magor (portari), Konstantin 
Cernyuk, Evgeni Yemilianneko, 
Hildebrand Szablocs, Artem Sur-
sov, David Szabo, Raduly Norbert 
(fundași), Vitali Kiricenko, Alek-
sander Neznamov, Mircea Con-
stantin, Aleksei Baskov, Patrick 
Machala, Sillo Huba, Mihail Sa-
banov, Roland Bendek, Yuri Na-
zarov, Evgheni Limansky, Remus 
Gheorghe, Alfred Antal, Andrei 
Buleandră - atacanţi. 

 Inconstanţă 
și în alte partide 

Alternanţa de un meci bun și 
unul mai puţin reușit s-a înregis-
trat în acest sezon în cel puţin alte 
două situaţii. Mai întâi, acasă cu 
Fenestela, când, după un succes 
ce a părut mai clar decât scorul de 
pe tabelă, a venit un eșec cu multe 
goluri încasate. Apoi deplasarea 
de la Steaua, unde, de asemenea, 
au fost împărţite punctele între 
cele două echipe. 

 În clasamentul la zi, gălăţenii 
sunt pe locul al doilea, cu 22 de 
puncte din 12 meciuri disputa-
te, cu șapte lungimi sub liderul 
ACSH Gheorgheni (din tot atâtea 
meciuri). .

UN MECI SLAB, ALTUL BUN  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
„Super-
maratonul 
Reîntregirii 
Neamului“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Spania 
și Germania 
iau startul 
la ”Mondial”

FOTBAL. În programul celor patru 

partide de astăzi se regăsesc și două 

dintre selecţionatele europene cotate 

printre favorite, Spania și Germania, care 

fac parte din aceeași grupă. Iată progra-

mul complet: ora 12,00: Maroc - Croaţia 

(Grupa F), 15,00: Germania - Japonia 

(Grupa E), 18,00: Belgia - Canada (Grupa 

F), 21,00: Spania - Costa Rica (Grupa E). 

Toate partidele pot fi  urmărite pe TVR 1 

sau online gratuit pe TVR+. Rezultatele 

înregistrate luni: Anglia - Iran 6-2, Olanda 

- Senegal 2-0, SUA - Ţara Galilor 1-1.  

. Florin Radu

CONCURS. A 12-a ediţie 

a „Supermaratonului Reîntregirii 

Neamului“ s-a desfășurat între 

două orașe încărcate de istorie, 

Blaj şi Alba Iulia, și a măsurat 52 de 

km. Între concurenţi s-a numărat 

și atletul veteran gălăţean Cătălin 

Brăila.

DANS SPORTIV. Cu-

plul Alin Tudose - Maria Gîscă (CS 

Municipal) s-a clasat de două ori pe 

locul al treilea la Open Basic Latino 

și la Open Basic Standard, reușind 

promovarea în clasa Open.

PATINAJ. „Nu mai mergem 

în Germania pentru Campionatele 

Naţionale ale României. Compe-

tiţiile ofi ciale se vor desfășura în 

Polonia, la Tomashow, în ianuarie, 

staţiunea germană fi ind ocupată 

de Campionatele Mondiale. Până 

atunci ne pregătim la Galaţi. Peste 

două săptămâni, începe sezo-

nul la Miercurea Ciuc, unde vor 

avea loc mai multe concursuri de 

short-track, cele mai importante 

fi ind «Cupa Harghitei» și «Cupa 

Mureșului»”, ne-a spus prof. Dorin 

Radu, antrenorul patinatorilor de 

viteză de la Dunărea Galaţi. De la 

acesta am afl at și componenţa 

delegaţiei gălăţene pentru viitoarele 

concursuri: Daniela Istrate, Cos-

mina Ardeleanu, Ariana Ilie, Daniel 

Bîgu, Eleonora Arsene și Sofi a 

Ioniţă. .

Luceafărul Berești U19Luceafărul Berești U19  uu
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Programul Regio Sud-Est, 
start oficial în cursa 
de 1,48 miliarde de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul Regional (Regio) 

Sud-Est aferent perioadei 

de programare 2021-2027, 

cu o alocare fi nanciară de 

1,48 miliarde de euro, ce se 

adresează şi judeţului Galaţi, 

a fost lansat în mod ofi cial 

marţi, 22 noiembrie, în cadrul 

unui eveniment special dedicat 

acestor fonduri europene. 

Gazdă a evenimentului a fost 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Est, lansarea noului 
program Regio Sud-Est fi ind or-

ganizată în eleganta Sală a Oglin-
zilor de la Teatrul "Maria Filotti“ 
din Brăila. 

Lansarea ofi cială a benefi ciat 
de prezenţa unor reprezentanţi 
ai Comisiei Europene şi ai unor 
ministere implicate în atrage-
rea de fonduri europene, dar şi 
a reprezentanţilor administraţi-
ei pu bli ce locale şi judeţene din 
regiune, ai mediului de afaceri, 
mediului universitar, ai ONG-uri-
lor - potenţiali benefi ciari cărora 
li se adresează noile oportunităţi 
de fi nanţare a unor proiecte. 

O schimbare majoră pe care 
o aduce Regio Sud-Est constă în 
faptul că fondurile europene alo-

cate prin acest program vor fi  în 
întregime gestionate la nivelul 
regiunii din care, alături de Ga-
laţi, mai fac parte judeţele Brăila, 
Constanţa, Tulcea, Vrancea şi Bu-
zău. Programul este construit în 
jurul mai multor priorităţi de in-
vestiţii, menite să răspundă unei 
dezvoltări echilibrate a judeţelor 
din regiune. 

Astfel, prin priorităţile de 
fi nanţare specifi ce se numără 
transformarea regiunii într-o re-
giune competitivă prin inovare, 
digitalizare şi întreprinderi dina-
mice (alocare totală 363,18 mili-
oane de euro), cu localităţi priete-
noase cu mediul şi mai rezilientă 

la riscuri (alocare totală 360,36 mi-
lioane de euro), cu emisii de carbon 
reduse (alocare totală 200,37 mili-
oane de euro) şi accesibilă (alocare 
totală 236,03 milioane de euro), 
o regiune educată (alocare totală 
88,99 milioane de euro) şi atractivă 
(alocare totală 177,04 milioane de 
euro). Pentru intervenţiile dedica-
te asistenţei tehnice este prevăzută 
o alocare fi nanciară totală de 62,76 
milioane de euro. 

Cum se vor aloca pe judeţe aceş-
ti bani, care sunt ambiţiile Gala-
ţiului în cadrul Regio Sud-Est şi 
ce proiecte sunt avute în vedere 
vă vom prezenta într-un articol 
viitor. , foto: Ovidiu Amălinei

FONDURI EUROPENE  .  LANSARE

 CONCURENŢA 

PE PIAŢA RCA 

RĂMÂNE ACERBĂ
ASF. Şi în al treilea trimestru 

din 2022, concurenţa pe piaţa 

RCA s-a menţinut la cel mai înalt 

nivel din ultimii cinci ani, relevă 

datele agregate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF). La 

fi nalul lunii septembrie, trei societăţi 

de asigurare continuau să controleze 

cote de piaţă cu două cifre, în 

timp ce alte patru au înregistrat un 

nivel notabil pe segmentul RCA. 

Concret, Euroins a înregistrat o 

cotă de piaţă puţin peste 31%, în 

uşoară scădere faţă de jumătatea 

anului, şi rămâne lider de piaţă. 

Cota Euroins este cu peste 5 puncte 

procentuale mai mică decât cea 

consemnată la fi nalul anului 2021, 

când societatea controla peste 35% 

din piaţă. Distanţa dintre Euroins şi 

competitorii săi s-a diminuat în cel 

de-al treilea trimestru, în condiţiile 

în care Groupama şi Allianz Ţiriac, 

ocupantele locurilor 2 şi 3 pe 

segmentul RCA, şi-au menţinut 

cotele de piaţă. Groupama se 

apropie de 21%, în timp ce Allianz 

Ţiriac a depăşit 19%. Alte patru 

societăţi au cote de piaţă între 5,5% 

şi 7,5%, notabilă fi ind prezenţa 

Axeria Iard, cu aproape 5,6%, deşi 

societatea a intrat pe piaţă abia la 

fi nalul anului 2021.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Viceprimarul clujean Dan Tar-
cea a garantat recent că, până în 
anul 2030, municipiul Cluj-Napo-
ca va investi 200 de milioane de 
euro pentru a-i readuce pe clujeni 
la termofi care. Primăria condusă 
de Emil Boc a interzis deja dezvol-
tatorilor imobiliari să mai monte-
ze centrale individuale de aparta-
mente, dacă în bloc sunt mai mult 
de şase apartamente. Măsura, 
considerată a fi  pentru reducerea 
poluării, oferă trei alternative: 
centrală de bloc, centrală de scară 
sau conectare la sistemul centra-

lizat, acolo unde acesta există.  În 
condiţiile în care gălăţenii se uită 
foarte des în "curtea“ celor din 
Cluj-Napoca, deveniţi un punct 

de reper în ceea ce priveşte o ad-
ministraţie prietenoasă cu mediul 
şi cu tehnologia, nu avem cum să 
nu remarcăm că Galaţiul a proce-
dat exact invers faţă de clujeni. 
Acum cinci ani, Primăria Galaţi a 
decis să renunţe la sistemul cen-
tralizat de încălzire şi a oferit câte 
o subvenţie de 3.000 de lei de la 
buget fi ecărei familii care a dorit 
să-şi monteze centrală termică de 
apartament. 

Evident, comparaţia dintre mu-
nicipiile Galaţi şi Cluj-Napoca are o 
mulţime de nuanţe, care ţin de di-
ferenţele dintre mediul economic 
din cele două oraşe, de piaţa muncii 
de acolo şi de aici, inclusiv de pier-

derile imense care se înregistrau, 
an de an, în sistemul centralizat de 
termofi care din Galaţi. 

Oricum, putem remarca ceea 
ce ţine de cifre exacte: preţul pe 
care îl vor plăti în această iarnă 
abonaţii sistemului centralizat de 
termofi care va fi  mai mic decât 
cel plătit de gălăţenii cu centrale 
de apartament pe gaz. Astfel, cei 
racordaţi la Calorgal vor avea de 
achitat în această iarnă 278 de lei 
pentru fi ecare gigacalorie, fi ind 
subvenţionaţi de municipalitate, 
în timp ce deţinătorii centralelor 
de apartament vor fi  taxaţi cu 350 
de lei pe gigacalorie, preţul plafo-
nat stabilit de guvern. ,

termofi care
Clujul procedează exact invers faţă de Galaţi

269,1826UU

gram aur

5,0192UU

franc elveţian gra

4,7918UU

dolardola

4,9253UU

euro
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România ar putea scăpa 
de MCV
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Colegiul Comisarilor s-a reunit 

marţi la Bruxelles, având 

pe ordinea de zi un raport 

preliminar privind Mecanismul 

de Cooperare şi Verifi care 

(MCV) în cazul României, impus 

de la aderarea la Uniunea 

Europeană. Potrivit unor surse 

de la Bruxelles citate de Europa 

FM, Comisia Europeană propune 

ridicarea MCV şi înlocuirea 

cu mecanismul comun de 

sancţionare a statelor care 

nu respectă statul de drept, 

relatează Hotnews.

Premierul Nicolae Ciucă s-a 
declarat „foarte optimist“ că ra-
portul Comisiei Europene va fi  
în favoarea ridicării MCV: „Au 
fost demersuri conjugate la toate 
structurile pentru a putea să ne 
coordonăm şi cu stafful tehnic de 
la Comisie şi să putem prezenta 
toate datele necesare pentru cla-
rifi cări, pentru că, până în acest 
moment, toate elementele care 
au fost în discuţie şi în analiză de 
aproape 15 ani au fost, din punc-
tul nostru de vedere, îndeplinite“. 
„Odată cu acest raport, eu cred că 
va fi  un semn de recunoaştere a 
faptului că ţara noastră a făcut 
paşi importanţi şi că s-a încadrat 
în linia statelor UE, urmând ca de 
aici înainte să discutăm doar de 
mecanismul general de verifi ca-
re pe stat de drept şi sunt foarte 

optimist că vom avea un raport 
pozitiv“, a continuat premierul 
Ciucă. Colegiul Comisarilor s-a 
reunit marţi la Bruxelles pentru 
a adopta un ultim raport MCV, po-
zitiv de această dată. Aceleaşi sur-
se din cadrul Comisiei Europene 
au explicat că un pas important 
făcut de România a fost repararea 
Legilor Justiţiei. După ce raportul 
fi nal va fi  făcut public, acesta ar 
urma să fi e trimis Consiliului UE, 
iar o eventuală propunere forma-
lă de ridicare a MCV va fi  înainta-
tă atât Parlamentului European, 
cât şi Consiliului UE.

Potrivit sursei citate, după ri-
dicarea MCV, România ar urma 
să intre sub mecanismul „Rule 
of law“, implementat recent de 
UE, prin care este monitorizată 
respectarea statului de drept în 
toate ţările membre. Regulamen-
tul permite Consiliului să adopte, 
la propunerea Comisiei, măsuri 
de protecţie precum suspendarea 
plăţilor din bugetul Uniunii sau 
suspendarea aprobării unuia sau 
a mai multor programe fi nanţate 
din acest buget.

Astfel, mecanismul de condiţi-
onalitate, în vigoare din ianuarie 
2021, permite suspendarea plăţii 
fondurilor UE unei ţări în care 
sunt constatate încălcări ale sta-
tului de drept ce pot aduce atinge-
re intereselor fi nanciare ale UE. O 
eventuală decizie de suspendare 
sau o reducere de plăţi de fonduri 
UE trebuie sprijinită de cel puţin 
15 state membre din cele 27. .

UN NOU MECANISM EUROPEAN DE MONITORIZARE . BRUXELLES

Compania rusă Gazprom va re-
duce de la 1 decembrie cu 56,5% 
livrările de gaze naturale către 
Republica Moldova, acuzând că 
numai o parte din volumul de 
gaze pe care-l livrează acestei 
ţări prin conductele ce traversea-
ză Ucraina ajunge efectiv în Re-

publica Moldova, a relatat marţi 
agenţia EFE şi presa de peste Prut, 
informează Agerpres.

Secretarul de Stat în Ministe-
rul Infrastructurii şi Dezvoltării 
Regionale de la Chişinău, Con-
stantin Borosan, a semnalat pe 
Facebook că Gazprom a rezervat 

capacităţi ferme de transport ale 
operatorului gazoductelor ucrai-
nene pentru punctele de conexi-
une cu Republica Moldova numai 
pentru un volum de 5,7 milioane 
de metri cubi pe zi pentru peri-
oada octombrie 2022 - septembrie 
2023.

Prin urmare, începând din 
1 decembrie, livrările de gaze ru-
seşti pentru Republica Moldova 
vor scădea cu 56,5% faţă de vo-
lumul prevăzut în contractul pe 
care compania Moldovagaz l-a 
încheiat cu Gazprom, a indicat 
ofi cialul citat.

Gazprom a anunţat de la în-
ceputul lunii octombrie dimi-
nuarea livrărilor de gaze către 
Republica Moldova, respectiv, 
numai 5,7 milioane de metri 
cubi pe lună, motivând această 

reducere prin disputele cu Chi-
şinăul asupra plăţii gazelor şi re-
fuzul operatorului ucrainean al 
conductelor de a oferi un „servi-
ciu integral“ pentru transportul 
acestor gaze.

Potrivit Curţii de Conturi a 
Republicii Moldova, această ţară 
a acumulat o datorie de 590,8 mi-
lioane de dolari către Gazprom.

Într-un comunicat emis 
marţi, Gazprom a acuzat Ucrai-
na că înmagazinează anumite 
volume de gaze naturale desti-
nate Republicii Moldova. Potrivit 
furnizorului rus, volumul gaze-
lor naturale destinate Republicii 
Moldova şi care intră în Ucraina 
este mult mai mare decât cel care 
este transmis într-un fi nal con-
sumatorilor moldoveni, relatează 
Deschide.md. . Cristinel Luca

Gazprom reduce la jumătate livrările 
de gaze către Republica Moldova

Jay Leno, 
externat 
după 
zece zile

ARSURI. Legendarul om de televi-

ziune american şi fosta gazdă a emisiunii 

„Tonight Show”, Jay Leno, a fost externat 

din spital după zece zile în care a fost 

tratat pentru arsurile suferite la faţă, piept 

şi mâini, în urma unui incendiu produs în 

garaj, în timp ce repara o maşină. Leno, 

în vârstă de 72 de ani, va continua să fi e 

îngrijit pentru rănile suferite şi a declarat 

că „este foarte recunoscător pentru toate 

mesajele” pe care le-a primit. Spitalul a fă-

cut publică o fotografi e cu Leno zâmbind 

alături de personalul instituţiei, în imagini 

fi ind vizibile rănile suferite. . C.L.

PRIMUL 

ŞEF DE STAT    

PRIMIT DE      

REGELE CHARLES

LONDRA. Regele Charles 

al Regatului Unit l-a întâmpinat, 

marţi, pe preşedintele Africii de 

Sud, Cyril Ramaphosa, în prima 

vizită ofi cială a unui şef de stat la 

Londra în timpul domniei noului 

monarh, relatează Reuters. Rama-

phosa a fost primit de rege la 

Palatul Buckingham într-o ceremo-

nie fastuoasă. Este prima oară când 

Charles primeşte un şef de stat în 

vizită ofi cială în calitate de şef al 

statului britanic. Vizita vine în condi-

iţile în care Regatul Unit se strădu-

ieşte să-şi îmbunătăţească relaţiile 

cu cel mai mare partener comercial 

al său în Africa. Ramaphosa şi soţia 

sa au fost întâmpinaţi ofi cial de 

prinţul moştenitor al Coroanei brita-

nice, William şi de soţia acestuia, la 

un hotel din centrul Londrei, pentru 

a marca începutul acestei vizite de 

două zile, prima vizită a unui şef 

de stat în Marea Britanie din 2019. 

Preşedintele sud-african a fost 

primit cu fast şi cu salve şi a fost 

plimbat cu caleaşca până la Pa-

latul Buckingham, acolo unde era 

programat un banchet în onoarea 

acestuia. Programul lui Ramaphosa 

include vizite la Westminster Abbey 

şi mormântul soldatului necunos-

cut, dar şi la piatra memorială a lui 

Nelson Mandela. El se va adresa, 

de asemenea, parlamentarilor 

britanici în Parlament şi se va întâlni 

cu premierul Rishi Sunak. . C.L.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • IANK SECURITY GUARD 

anga jează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (277371) 

 • Angajăm sudori electric, sudori 

autogen, tăietori, lăcătuşi navali, 

mecanici, necalifi caţi. Oferim sa-

lariu atractiv, bonuri de masă etc. 

Relaţii la 0753765704, 0757168999. 

(277504) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal pentru activitati de dera-

tizare, pot fi  si pensionari. Numar 

contact 0760762760. (277517) 

 • Angajez femeie serviciu scări de 

bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (277541) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în construcţii, necalifi -

cat- curăţenie în hale şi curtea 

lor. Tel. 0752235635. (277543) 

 • SC angajează asistent mana-

ger şi jurist pentru urmărire con-

tracte. 0754305343, 0743306136. 

(277554) 

 • SC Dofa Power angajează ma-

istru electrician şi electrician. 

0743306136. (277555) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII- 0771.680.798 

(277557) 

 • Societate comerciala angajeaza 

polizatori. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (277559) 

 • KAEFER angajeaza izolatori na-

vali/ industriali si tinichigii cu sau 

fara experienta. Pentru candida-

tii interesati, Kaefer ofera cursuri 

de califi care pentru profesia de 

Tinichigiu. Pe perioada scolarizarii 

oferim salariu iar la terminare, par-

ticipantii vor fi  distribuiti pe proiec-

te in Germania, Franta si Romania. 

Tel. 0738851113. (277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-

butie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez persoană îngrijire femeie 

imobilizată la pat, între orele 14.00-

20.00, de luni până sâmbătă. Tel. 

0745867186. (277593) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049. (277599) 

 • Căutăm persoană îngriji-

re+ menaj doamnă bolnavă. 

0745312460. (277608) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (277617) 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE 

SI MANICHIURA. RELATII 

TELEFON 0747281418; 

0741931330. (277636) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZA NUMAI PENTRU 

LUCRARI IN GALATI: INGINER 

CONSTRUCTOR SAU MAISTRU 

CONSTRUCTII CU EXPERIENTA 

IN DOMENIU; MUNCITORI 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI. RELATII TELEFON: 

0747281418; 0741931330 

(277638) 

 • SC angajează instalatori (pentru 
activitatea branşări gaze), mun-
citori necalifi caţi. 0744569046. 
(277628) 

   • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277630) 

• SC angajează pentru Combinat: 
lăcătuşi, electricieni, sudori elec-
tric, sudori MIG-MAG. 0744569046. 

(277629)

 • Asociaţia de proprietari nr. 830 

angajează femeie de serviciu. 

0748842152. (277631) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ANUNŢ PRIVIND ÎNCHIRIEREA
PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, PROPRIETATE PUBLICĂ

A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN B-DUL GEORGE COŞBUC, TRONSON 2, 
LOT 2, ADIACENT CIMITIR „ETERNITATEA” 

1. Informaţii generale privind autoritatea 
contractantă, în special denumirea, co-
dul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
tele fax şi/sau adresa de e-mail a persoa-
nei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-
mail : contracte.teren@primariagalaţi.
ro

2. Informaţii generale privind obiectul închi-
rierii, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e închiriată: 

Teren intravilan, situat în municipiul Ga-
laţi, Bulevardul George Coşbuc, tronson 
2, lot 2, adiacent Cimitirului ,,Eterni-
tatea”, judeţul Galaţi, în suprafaţă de 25 
mp – 5 locaţii a câte 5 mp fi ecare, apar-
ţinând domeniului public al Municipiului 
Galaţi, înscris în C.F. nr.129034, număr 
cadastral 129034, cu destinaţia comer-
cializare fl ori şi accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, 
art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.519 din 
data de 30.08.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribui-
re: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care 
persoanele interesate pot intra în po-
sesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atri-
buire se poate ridica de la sediul 
Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/com-
partimentului din cadrul autorităţii 
contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documenta-
ţia de atribuire: Serviciul Închirieri 
terenuri, municipiul Galaţi, strada 
Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor Or-

donanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019: 50 de lei, se poate achita 

cu numerar la casieria Municipiului 

Galaţi.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 25.11.2022, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofer-

tele: sediul Municipiului Galaţi, mu-

nicipiul Galaţi, strada Domnească 

nr.54, Registratura Generală, jude-

ţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şe-

dinţa publică de deschidere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 15.30, la sediul Munici-

piului Galaţi, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apăru-

te şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, munici-

piul Galaţi, strada Brăilei nr.153,

judeţul Galaţi, telefon: 0236412130,

fax: 0236412130, e-mail:

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie că-

tre instituţiile abilitate, în vederea publică-

rii: 11.11.2022.

PRF MP 002957

LICITAŢII  
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DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 23.11.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică privind modifi carea H.C.L nr. 294/19.04.2022 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale începând cu anul 2023.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.

ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. 

Domnească, nr. 54, Cam. 212, Biroul Managementul Calităţii, Transparenţă 

Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la 

data de 02.12.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 

a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a 

Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

DIVERSE  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vând loc de veci dublu, cimi-

tir Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(277640) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 50 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă, bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0758878224. 

(277562) 

 • Singur, caut femeie singură (vădu-

vă), vârsta 50-55 ani, din Micro 40-

39-38. Tel. 0790684787. (277600) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Prestez şi ofer servicii de curăţe-

nie. Tel. 0753692745. (277588) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia me-

dic de familie înscriem adulţi 

şi copii, efectuăm gratuit EKG, 

spirometrie, vaccinări etc. Str. 

Movilei 10, bl.C1, sc.2, ap.20. Tel. 

0771705965. (277609) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19. Telefon 

0755438220. (277591) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • Vând apartament 2 decomandate, 

3 balcoane, et.2/4, CT, apă separat, 

bl. Siret2- Navelor. 0785335709, 

0787760608. (277548) 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, parcare 

privată. 90000E neg. 0748998599. 

(277565) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, etaj 

2/4, Ţiglina 1, PS11B, curat, 80000 

euro. Tel. 0740183633. (277509) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 ca-

mere. 0758667973. (277579) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Detalii 

la vizionare. tel. 0744862823. 

(277622) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236 

(277610) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii pentru birouri, 19-

850 mp, zona Faleză. 0745028089. 

(277566) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 2 HALA 

CU SPATII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 

(277637) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz stare bună, conve-

nabil. 0751025822. (277621) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

35014, pe numele Grigore Costică. 

Se declară nul. (277616) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 1549/1974 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Burduf Victor, 

apartament situat în cartier Micro 

38, bloc T6 ap.49. Se declară nule. 

(277624) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

chitanţa SN Nr. 12171999. Se de-

clară nul. (277627) 

 DECESE  

 • Cutremuraţi în adâncul 

sufl etelor, am afl at cumplita 

veste a plecării dintre noi, 

la cele veşnice, a mătuşii 

şi bunicii noastre, 

RADU ECATERINA. 

Dumnezeu să o ierte! Gary, 

Ana, Simona, Nicole. (277618) 

 • După o grea suferinţă, 

s-a stins din viaţă sora 

şi cumnata noastră, 

STELUŢA RADU. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Auraş şi Dana. 

(277619) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm că s-a stins din viaţă 

doamna profesor, soţie şi mamă, 

DORINA GRIGORAŞ. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Casei Funerare 

Christian Company - bd-ul 

Coşbuc (după blocul M2). 

Slujba de înmormântare va avea 

loc joi, 24 noiembrie, la ora 11.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Vei rămâne vie în sufl etele 

noastre. Familia. (277623) 

 • Familia anunţă 

cu durere decesul fulgerător 

al celui care a fost doctorul 

SERGHIE DAN SERGIU. 

Corpul va fi  depus la capela 

Cimitirului „Eternitatea”, joi, 

24 noiembrie (cina), 

înmormântarea are loc 

vineri, 25 noiembrie, 

ora 11.00. (277626) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţ încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

a dragii mele soţii, 

MARCELA ARDELEANU, 

81 ani. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Împăraţi Constantin şi Elena”. 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, 23 noiembrie, ora 

12.00. Te voi păstra veşnic în 

inima mea, sufl et bun şi drag! 

Soţul Costel. (277625) 

 COMEMORĂRI  

 • Mereu, cu imaginea lui în sufl et 

şi în gând, cinstim memoria 

dragului nostru soţ, tată şi bunic, 

ing. MANOLE CEZAR, 

de la al cărui deces se împlinesc 

36 ani. Familia. (277589) 

 • Astăzi, 23 noiembrie, 

acum opt ani, cu mare durere 

în sufl et ne-am despărţit 

de sora, cumnata 

şi mătuşa noastră, 

POPESCU SORINA (57 ani). 

Vei rămâne mereu în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Surorile, 

Magda şi Liliana, cu familiile. 

(277598) 

LICITAŢII  

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 1. 
TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 06.12.2022, ORA 12,00 2. 
LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAȚIA DE 
SPAȚIU MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN STR.NUCULUI  
NR.3, APARTAMENT 19, ETAJ I;

IMOBILUL ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 20,40 MP, ESTE COMPUS DIN 3 (TREI) ÎNCĂPERI, 3. 
DIN CARE PRIMA CU DESTINAȚIA DE CABINET ÎN SUPRAFAȚĂ DE 13,13 MP, A DOUA CU 
DESTINAȚIA DE HOL ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,63 MP ȘI A TREIA CU DESTINAȚIA DE LABORATOR 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,64 MP, APARTAMENT AVÂND O COTĂ INDIVIZĂ DE 7,39% DIN SUPRAFAȚA 
DE FOLOSINȚĂ COMUNĂ A IMOBILULUI, INCLUSIV COTA INDIVIZĂ DE 7,39% DIN TERENUL 
AFERENT APARTAMENTULUI, RESPECTIV SUPRAFAȚA INDIVIZĂ DE 33,55 MP DIN SUPRAFAȚA 
TOTALĂ DE 454 MP A TERENULUI AFERENT ÎNTREGII CONSTRUCȚII, AVÂND NR.CADASTRAL 
108711-C1-U19;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 4. 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
 MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI,  
 CABINETE MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ 6. 
PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 05.12.2022, ORA 11,00;6.1. 

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, 6.2. 
  STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA, ORA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 06.12.2022,  7. 
ORA 12,00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE 8. 
ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 0236/307.7439. 

PRF MP 002958

PRF PVL 000023



23 NOV 2022   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

23

1804 u Se naşte FRANKLIN 
PIERCE (m. 1869), general, om 
politic, preşedinte al SUA (1853-
1857).
1876 u Se naşte MANUEL de FALLA 
(m. 1946), unul dintre importanţii 
compozitori spanioli din prima 
jumătate a secolului al XX-lea.
1889 u A fost instalat într-un 
cazinou din San Francisco primul 
tonomat din lume.
1923 u * Încetează din viaţă [se 
sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea] URMUZ 
[DIMITRIE DEMETRESCU BUZĂU] 
(n. 1883), prozator, precursor al 
suprarealismului. A rămas în 
istoria literaturii drept unul dintre 
premergătorii literaturii absurdului 
şi ai antiprozei.
* Încetează din viaţă, la Tecuci, 
DIMITRIE HÂRLESCU (n. 1872), 
pictor.
1941 u Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945 u Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU MATEESCU, 
pictoriţă, distinsă de Patriarhia 
Română cu Crucea Patriarhală 
pentru Mireni.
1956 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1976 u Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
2005 u Încetează din viaţă 
CORNEL BRAHAŞ [IONEL VIŢU] 
(n. 1950, la Poiana, jud. Galaţi), 
poet, prozator, deputat.
2006 u Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA, cu alte premii.
2012 u Încetează din viaţă LARRY 
HAGMAN (n. 1931), actor american, 
laureat cu mai multe premii.
2017 u Încetează din viaţă STELA 
POPESCU (n. 1935), actriţă de 
teatru şi film, vedetă a comediei şi 
a spectacolelor de revistă.

Philippe Noiret, 
personalitate 
a filmului
Actorul francez Philippe Noiret 

s-a născut pe 1 octombrie 1930, 

în oraşul Lille, din nordul ţării.

După ce a ratat examenul de 
bacalaureat, a debutat pe scena 
unuia dintre teatrele pariziene, 
devenind un obișnuit al specta-
colelor din capitala Franței. În 
1953, a intrat în Teatrul Național 
Popular condus de Jean Vilar, 
unde a rămas timp de șapte ani, 
s-a împrietenit cu Gerard Philipe, 
a interpretat peste 40 de roluri și 
a întâlnit-o pe actrița Monique 
Chaumette, cu care s-a căsătorit 
în 1962.

A debutat în cinema în 1956, în-
tr-un fi lm de Agnes Varda, și a rea-
părut pe marele ecran abia în 1960, 
în fi lmul lui Louis Malle „Zazie în 
metrou“. A fost solicitat ulterior 
destul de des, în roluri secundare, 
până în 1966, când a deținut rolul 
principal în fi lmul lui Jean-Paul 
Rappeneau „Viață la castel“. Rolul 
din „Alexandre le Bienheureux“ a 
fost cel care l-a consacrat, în 1968. 
Remarcat şi de Alfred Hitchcock, 
a jucat în „The Vise“, în 1963. A 
obţinut statutul de star al Hexa-
gonului prin succesul din „Pușca 
veche“, rol ce i-a adus un Premiu 
Cesar pentru cel mai bun actor, în 
1976. În 1990 a obținut un al doi-
lea Premiu Cesar, pentru rolul din 
„Viață și nimic altceva“. A devenit 
celebru pe plan internațional cu 
un rol secundar în „Cinema Para-
diso“, producție 1988, pentru care 
a primit, în 1991, Premiul BAFTA. 

Mai puțin solicitat de cinema la 
mijlocul anilor 1990, a revenit pe 
platourile de fi lmare în 1997, în pe-
licula „Cotletele“ și s-a bucurat de 
succes în fi lmul „Tată și fi u“ (2003). 
Ultimul fi lm în care a apărut a fost 
„Edy“ (2005).

A fost distins, în anul 2000, 
cu trofeul „Le Meilleur Ouvrier 
de France“, iar în 2005 a primit 
titlul de Cavaler al Legiunii de 

Onoare. Din cauza complicațiilor 
cauzate de cancer, a decedat pe 
23 noiembrie 2006, într-un spital 
din Paris.

Philippe Noiret a fost una 
dintre cele mai cunoscute 
personalități ale cinematografi ei 
franceze şi a jucat în peste 140 
de fi lme într-o carieră care s-a 
întins pe mai bine de jumătate 
de secol. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei”, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului”, „Simfonia 

f lorilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

54:31 pm

meteo 23 noiembrie România & Europa 

Timişoara

13  33

Cluj

11  55

Bucureşti

13  55

Galaţi

11  55
Constanţa

14  99

Braşov

12  33

Londra

11  66

Paris

13  77
Madrid

14  77
Roma

16  99

Chişinău

 7   22
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, cu şanse de precipitaţii 

de circa 93%. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va ajunge la 98 

la sută. . surse online
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08:10 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
10:15 Pe platourile de fi lmare

10:40 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
12:15 Haide cu mine!

Thriller
13:45 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:55 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

17:50 Scara

SUA, Biografic, Crimă
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

22:10 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
01:25 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Locuri ascunse

SUA, Dramă
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                                    

de la miezul nopţii

01:00 Locuri ascunse (R)

SUA, Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi

10:00 Agrostrategia

10:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Qatar 2022

23:00 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ai luat plasă!

01:20 Vorbeşte corect!

01:30 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial         

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Wrong Place

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Commando (R)

SUA, Acţiune
02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot apărea unele idei minunate 

azi, cu care îi poţi cuceri pe cei 

din jurul tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot avea loc unele împăcări, 

unele vindecări, unele clarifi cări. 

Fii mai atent la semne.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ai parte de o zi plină, atât în 

sfera profesională, cât şi în cea 

personală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În această zi te vei preocupa mai 

mult de nevoile celor dragi, de 

familie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti binedispus azi, plin de 

energie, dornic să faci cât mai 

multe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan amoros, cauţi confortul, 

aprecierea, ai nevoie de o 

validare din partea persoanei 

dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În plan profesional, poţi simţi o 

oarecare presiune din partea 

persoanelor cu care lucrezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca din punct de 

vedere emoţional să fi e o zi mai 

delicată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Rolul de lider ţi se potriveşte 

de minune azi. Reuşeşti să 

negociezi, să vinzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti mai nostalgic azi, mai tentat 

să vezi partea goală a paharului. 

Lasă melancolia deoparte şi 

apucă-te de treabă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti mai curios, mai dornic de 

cunoaştere. Înveţi ceva nou.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pot veni unele veşti care au un 

impact puternic pentru tine. 

Foloseşte-ţi înţelepciunea şi 

experienţa acumulată.

horoscop
23 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 NOIEMBRIE 

remember
Emilian Birdaş (1921-1996)

Episcopul Ioan-Emilian 
Birdaş s-a născut în localitatea 
Rohia, din judeţul Maramureş, 
pe 23 noiembrie 1921. A intrat 
ca frate la Mănăstirea Rohia, în 
1953, fi ind tuns în monahism 
şi hirotonit ieromonah în 1941. 
A urmat studii la Seminarul 
monahal de pe lângă Mănăstirea 
Cernica, apoi la seminariile 
„Sf. Nicolae“ din Râmnicu 
Vâlcea şi „Nifon Mitropolitul“ 
din Bucureşti, precum şi la 
Institutul Teologic Universitar 
din Bucureşti, între 1948 şi 

1952. A fost arhimandrit (1958), 
episcop-vicar al Arhiepiscopiei 
Sibiului (1973-1975), episcop 
al noii Eparhii din Alba Iulia 
(1976-1990). În aprilie 1990, 
Sfântul Sinod l-a ales arhiereu-
vicar al Arhiepiscopiei Aradului, 
iar în 1994 a fost ales episcop 
al reînfi inţatei Eparhii a 
Caransebeşului. A publicat 
studii, recenzii, articole şi predici 
în revistele teologice ale vremii. 
A editat un „Îndreptar ortodox“, 
a reeditat „Noul Testament de 
la Alba Iulia din 1684“, a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 87 CM

1 CM

77 CM

+ 2 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

73 CM

50 CM

0 cm

- 1 cm

- 4 cm

OPERAŢIUNE RISCANTĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, 2002, SUA

Cu: Cynthia Rothrock, Seamus Dever  u

 Julie Cosgrove, un agent special care a participat la cele mai riscante 
operaţiuni guvernamentale şi care a fost implicată în cele mai violente 
misiuni posibile, consideră că este momentul să pună punct activităţii 
sale când logodnicul ei este ucis. Julie încearcă să dispară fără urmă şi 
să-şi găsească liniştea într-un loc uitat de lume.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie

autorul monografi ilor „Alba Iulia 
- oraş bimilenar“, „Mănăstirea 
Râmeţ, vatră de spiritualitate 
ortodoxă“ ş.a. A încetat din viaţă 
pe 5 aprilie 1996, la Caransebeş. 
. V.G.
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rebus
Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 3) Intrări în clădiri – Afectat de apă clocotită. 4) Nume u

de legendă în boxul românesc – Gol…legendar! 5) Gaz de sondă 

– Alt nume pentru coţofană. 6) Intrarea în oraş! – Bătute la război – 

Alceraphine herpes virus (abr.med.). 7) Meseria celor care predică 

la slujbă – Drum îngustat printre blocuri. 8) Moşul legendar prins 

cu somnul celor mici – Gol…artistic – Gol magnifi c! 9) Care şi-a 

pierdut toată averea.

VERTICAL: 2) Indice pentru un necunoscut – Scaun pentru u

domnie. 3) Bade alintat – Număr de circ cu o prăjină specială. 

4) Capete de ventil! – Grup necunoscut,separat de alţii – Spuse 

cu supunere! 5) Câinele Deltei – Viermi intestinali foarte lungi. 

6) Zgomote la căderea grindinei – A face totul. 7) Gingaşă din fi re – 

Primul bărbat. 8) University of Costa Rica (siglă) – Primele la raliu! 

– Poarta din spate!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O glumă pe zi“ de ieri:
Orizontal: u

FARANUCINU, ICAPORTIEA, LEIT, NA, DR, ARDEIA, CEP, UB, RA, SECU, 
TAS, HIPIOT, I, INIMI, LE, RADA, ULEIA, ALEVIN, AVM, CAFASATAMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Metale... grele“ de ieri:
Orizontal: u

D, L, L, DIFERIT, FINETE, C, OTET, AM, SUBTIREA, E, MIE, A, BAR, SUFLETISTI, LA, LAN, A, 
PA, VINCI, A, TOR, IESIT, HIR, CITATA, VEST, ERES.

integramă 
La mai... mare!

A greși 
în faţa 

Domnului

Statul 
întins

...

...

Program de 
funcţionare

În faţa 
icoanei!

Dă bine 
în scris

Omul 
de la circ

Cui 
mare

Vătămător

Absenţa 
vederii

Liniște 
sufl etească

Cărucior

Răpit în 
grabă!

Te trec pe 
roșu

Teste!

Stă în 
banca lui

Datul 
cu gura

Cioroi 
în expresie

Îmi aparţine 
(fem.)

...

Iole!

...

A se 
supune 

unor 
primejdii

Poartă fi nă 
la biserică 

Rupt 
în bătaie

Mijlocaș 
la fotbal

Verdele 
din apă!

Harnici

Abis!

Tunică!

Proteină 
osoasă

Nu-i 
a mea

Bile!

Unse!

Parte!

Trec pe 
margini!

Unici!

Scule! Căldură 
mare

9 2 3

3 6

1 2

7 4 5 6 2

9 7 8

1

8 7 4

3 1

9 1

9 8

5 4

6 2 9 1

9 6

1 7 8

4 3 7

9

6 2

7 1 8 3
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2 7 1 5 6 3 9 8 4

5 4 9 2 8 7 1 6 3

6 8 3 4 1 9 7 2 5

7 1 4 3 9 6 2 5 8

9 6 2 8 5 1 4 3 7

3 5 8 7 2 4 6 9 1

1 3 6 9 4 5 8 7 2

8 9 7 1 3 2 5 4 6

4 2 5 6 7 8 3 1 9

2 8 9 3 1 6 4 5 7

3 4 1 5 7 2 9 8 6

6 7 5 8 4 9 3 2 1

9 6 4 1 3 8 2 7 5

5 1 2 7 6 4 8 9 3

8 3 7 9 2 5 1 6 4

1 2 8 6 5 3 7 4 9

4 5 3 2 9 7 6 1 8

7 9 6 4 8 1 5 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
O blondă intră într-o farmacie 
şi întreabă:
- Aveţi ochelari?
- Pentru soare?
- Nu, nu, pentru mine! 2

- Daţi-mi o bere, îmi aştept 
nevasta aici.
- Brună sau blondă?, îl 
întreabă chelnerul.
- Nu ştiu, de abia a intrat la 

coafor. 

reţeta zilei
Paste 
Primavera

INGREDIENTE. 200 g penne, 200 g 

sparanghel, 150 g broccoli, 50 g mazăre, 35 g spa-

nac, 10 frunze busuioc, 4 căţei de usturoi, coajă rasă 

de lămâie, 50 g parmezan, 50 g iaurt grecesc, 100 

ml smântână dulce, 4 linguri ulei măsline, sare, piper. 

PREPARARE. Sparanghelul, broccoli 

şi dovlecelul se taie cuburi. Se amestecă parme-

zanul răzuit, iaurtul, smântâna, coaja de lămâie 

şi piper. Se fi erb pastele. Se căleşte usturoiul. Se 

adaugă sparanghelul, broccoli şi mazărea. Se 

sotează. Se adaugă spanacul şi se mai sotează un 

minut. Apoi se adaugă sosul de parmezan, pastele 

şi busuiocul. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Ne mai susţine 
Pământul?“/ 
- „Dacă nu-l 
terminăm noi“

u Vax Populi. „Da. 
Deocamdată, Pământul ne susţine 
pe noi. Numai guvernanţii nu ne 
susţin“, m-au lovit ca niște ace 
de gheaţă vorbele unui sătean 
întrebat luni seară, la „Vax Populi“ 
dacă, la opt miliarde de locuitori, 
cât am ajuns să numărăm pe 
planetă, ne mai susţine Pământul. 
Unii admiteau că va fi  o problemă 
mare cu foametea, alţii se 
temeau că ne „reglează“ rușii 
numărătoarea: „Măcar Pământul 
să ţină cu noi. Dacă mai dau rușii 
cu două bombe ne rezolvă...“. 
O tanti generoasă a venit și cu 
soluţia antifoamete: „Cu ce să 
ne hrănim? Din bucăţica asta, 
împart și eu!“, a spus, dând pe 
din două pumnul de seminţe pe 
care îl mânca. „Eu cred că da. Prin 
chibzuinţă, prin cumpătare și 
dacă nu mai facem risipă de apă... 
ne susţine Pământul“, a venit alt 
răspuns. „Sunt alte răutăţi mai 
mari decât că suntem mulţi! E loc 
pentru fi ecare pe planeta asta. 
Suntem încă puţini faţă de câţi 
am putea fi . Încăpem mult mai 
mulţi. Încăpem unul lângă altul, 
numai să fi m oameni!“, m-au 
fulgerat în sufl et vorbele altuia. 
Altcineva a remarcat că om fi  noi 
mulţi în lume, dar am rămas cam 
puţini în România. Și ţine de noi, 
cei care am mai rămas, să fi m 
mai calculaţi, să aducem ploile, să 
lăsăm lucrurile să meargă... Și a 
venit și concluzia: „Se poate găsi 
mâncare, dar totul depinde de noi. 
Nu trebuie să ne omorâm unii 
pe alţii, ci trebuie să ne unim, să 
muncim, să producem, să avem ce 
mânca. Pământul ne susţine dacă 
nu-l terminăm noi...“ .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi primele versuri din strofa fi nală a poeziei „Totuşi iubirea peste blestem” 
de Adrian PĂUNESCU)
„………………………….
Şi totuşi există iubire,

În veci, peste orice blestem”
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PENSIILE CRESC  

CU 12,5 LA SUTĂ,  

DE LA 1 IANUARIE
MAJORARE. Liderii 

coaliţiei au convenit ca de la 

1 ianuarie 2023 să crească punctul 

de pensie cu 12,5%, iar de două ori 

pe an să se acorde ajutoare sociale 

pentru cei cu pensii mici. > pag. 06

CSM GALAŢI, 

REZULTATE 

CONTRADICTORII
HOCHEI. Echipa de hochei 

a Galaţiului întâmpină probleme în a 

face meciuri bune în mod constant. 

În cele 12 partide disputate, a fost 

un fel de alba-neagra în privinţa 

rezultatelor.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 miercuri

21 - 26 noiembrie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

47
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Deși Primăria Galaţi își 

propusese ca până la fi nele 

anului să ridice pe soclu 

sculptura „Omagiu lui 

Brâncuși“, lucrările nu se 

vor termina mai devreme de 

primăvara anului viitor. Potrivit 

panoului de șantier, data 

fi nalizării construcţiei este 

25 martie 2023.

„Sculptura «Omagiu lui Brân-
cuşi» nu mai rugineşte în iarbă“, 
anunţam în ediţia din 12 noiem-
brie 2022 a ziarului „Viaţa libe-
ră“. Cu doar o zi în urmă, gălă-
ţeanul Andrei Vlad surprinsese 
momentul în care sculptura în 
metal, opera artistului german 
Ewerdt Hilgemann, era ridicată 
din tufi şurile în care a zăcut ani 

în şir, în vecinătatea zonei Trece-
re bac. Iar în imediata apropiere 
a locului în care lucrarea  a fost 
abandonată atâta amar de vre-
me, se afl ă în curs de amenajare 
fundaţia unui soclu.

Așa cum am promis, revenim 
cu informaţii ofi ciale privind 

demersurile care se fac. Con-
form Primăriei Galaţi, la aceas-
tă dată se lucrează la realizarea 
fundaţiei de beton pe care va fi  
amplasată lucrarea de sculptură 
în metal „Omagiu lui Brâncuși“. 
În același timp, se fac lucrările 
specifi ce de restaurare, monta-

rea efectivă a sculpturii urmând 
a se realiza în primăvara anului 
viitor.

Lucrările sunt executate de 
fi rma Edilgalcon din Schela, 
după un proiect realizat de Ar-
hidesk SRL Galaţi. , foto Anca 

Melinte

PRF PVL 000035

LUCRĂRILE SE VOR TERMINA ÎN PRIMĂVARĂ , FALEZĂ

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro

Viitorii absolvenți ai profi lului 
Filologie - intensiv engleză de la 
Colegiul Național „Mihail Kogăl-
niceanu“ au avut ocazia să desco-
pere tainele profesiei de jurnalist 
și „șantierul“ unui cotidian.

Elevii din clasa a XII-a A, împreu-
nă cu profesoara coordonatoare Vali 
Crăciun, au vizitat sediul cotidianu-
lui „Viața liberă“, luni, 21 noiembrie 
2022, curioși să vadă cum lucrează 
membrii echipei noastre. Liceenii 

din an terminal au avut șansa să 
vadă cum se naște o știre, prin ce 
procese tehnice trece un articol, 

cum ia fi ință o viitoare pagină de 
ziar, afl ând și multe alte informații 
legate de meseria de jurnalist.

Tinerii au avut astfel ocazia 
să afl e cum se face un ziar, înce-
pând cu tehnoredactarea și termi-
nând cu distribuirea lui în toate 
chioșcurile din Galați, pentru a 
ajunge, astfel, la cititori, dar şi să 
vadă cum se alimentează, în timp 
real, site-ul ziarului cu ştiri de ul-
timă oră.

În plus, elevii au putut sta de 
vorbă cu membri şi coordonatori 
ai echipei „Vieții libere“, unii din-
tre ei împărtășindu-le convingeri-
le și planurile lor legate de jurna-
lism.   , 

generaţii
Elevii de la CNMK, în vizită pe „șantierul“ unui cotidian

Se pregăteşte soclul pentru 
„Omagiu lui Brâncuşi“
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